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Puhutaan paljon, että automaatio ja robotiikka korvaavat palkanlaskijat tulevaisuudessa, 
mutta todellisuudessa palkanlaskijan työ vain muuttuu entistä asiantuntevampaan suun-

taan, kun robotit hoitavat manuaalisen työn.  
 
Tämä opinnäytetyö on toteutettu toimeksiantona taloushallinnon ja henkilöstöhallinnon ul-
koistuspalveluita tarjoavalle yritykselle Azets Insight Oy:lle. Opinnäytetyön tavoitteena oli 

tutkia palkanlaskentaprosessin nykytilaa ja sen kriittisiä pisteitä ISAE-3402- raportoinnin 
näkökulmasta sekä arvioida miten virheitä voidaan ennaltaehkäistä ja prosesseja tehostaa.  
 

Työ on rajattu käsittelemään 50-200 hengen yrityksiä, joiden palkanlaskenta tapahtuu Per-
sonec W- järjestelmällä. Tässä työssä ei ole otettu huomioon uusien asiakkuuksien aloituk-
seen liittyviä prosesseja ja käyttöönottoja.  

 
Tutkimus on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jossa tavoitteena on 
ymmärtää tai tulkita ilmiöitä, jotka eivät ole entuudestaan tuttuja. Tässä tutkimuksessa ai-
neistoa on kerätty kyselyn, haastatteluiden, keskusteluiden ja EY:n tuottaman auditointira-

portin avulla. Kysely toteutettiin avoimena kyselynä, johon valittiin mukaan pieni joukko asi-
antuntijoita, joilla oli eri määrä työkokemusta isojen asiakkuuksien palkanlaskentaproses-
seista.  

 
Tutkimustulosten mukaan palkanlaskentaprosessi noudattaa ISAE-3402- standardin vaati-
muksia. Kyselyn ja keskusteluiden perusteella pystyy kuitenkin toteamaan, että prosessista 

löytyy kriittisiä pisteitä, joita tulee kehittää tulevaisuudessa. Tutkimuksessa nousi esiin eri-
tyisesti materiaalin toimitukseen ja automaatioon liittyviä kriittisiä pisteitä, joihin tulisi luoda 
uudenlaisia tarkistusprosesseja. Prosessien kehittämisen ja tehostamisen kohdalla esille 
nousivat yhtenäiset toimintatavat koko talon tasolla sekä automaation ja robotiikan lisään-

tyminen tulevaisuudessa.  Ja tätä kautta jatkuva kehittyminen ja uuden tiedon nopea oppi-
minen niin yksilö kuin tiimi ja yritystasolla.  
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1 Johdanto 

Usein puhutaan, että robotit ja sen kautta yleistynyt automaatio korvaavat palkanlaskijat 

tulevaisuudessa. Rohkenen väittää toisin, sillä kuten Sanna Burton kertoo Visman lehdis-

tötiedotteessa (13.9.2018) palkanlaskijan työ vain muuttuu pois rutiininomaisista ja aikaa 

vievistä prosesseista. Burton (13.9.2018) vertasi hyvin palkanlaskentaa paperikoneiden 

tuloon markkinoille, tämä vain muutti paperitehtaan työntekijöiden työnkuvaa. Aina tarvi-

taan joku, joka hoitaa poikkeustilanteet ja varmistaa, että kaikki toimii oikein. Robotiikka 

voidaan määritellä seuraavasti ”Tietokoneohjelma, jolla matkitaan käyttäjän vuorovaiku-

tusta eri ohjelmistojen kanssa” (Kyheröinen. 2019, 5). Robotit osaavat tehdä vain sen mi-

hin ne on ohjelmoitu, joten tarvitaan henkilö ohjelmoimaan ja tekemään opetusta poikkea-

vat tehtävät.  

 

”Robotti on periaatteessa kuin tyhmä, mutta erittäin tarkka ja tehokas työntekijä” 

(Kyheröinen 2019, 9) 

 

Burton (13.9.2018) on haastatellut Mari Eklundia, joka kertoo, että tulevaisuudessa auto-

maation ja robottien ansiosta palkkoja voitaisiin teoriassa maksaa vaikka joka päivä. Ek-

lund kertoo haastattelussa, että kaikki palkkoihin vaadittavat tiedot voisivat siirtyä järjestel-

mään automaattisesti ja sitä kautta suoraan maksuun. Tämä olisi ideaalitilanne, mutta ai-

nakin tällä hetkellä matka tähän pisteeseen on vielä erittäin pitkä. Kokemukseni mukaan 

ongelmia aiheuttavat erityisesti yritysten sisäiset sopimukset, työehtosopimukset sekä la-

kimuutokset, joita robotin on haastavaa tulkita. 

 

Hyvänä esimerkkinä siitä miten automatisoitu palkanlaskentaprosessi voi olla riski on 

Neste. Helsingin sanomien artikkelissa STT toimittaja Olli-Pekka Paajanen (24.9.2019) 

kirjoittaa kuinka Neste on edellisten viiden vuoden aikana epähuomiossaan maksanut en-

tiselle johtajalleen yli 600 000€ ylimääräistä palkkaa. Artikkelissa on kerrottu, että Nes-

teellä on käytössä automaattinen palkanmaksujärjestelmä, jossa kukaan ei tarkista tai hy-

väksy palkkoja maksuun. Tämä on hyvä esimerkki siitä, kuinka järjestelmät toimivat niin 

miten ne on ohjelmoitu toimimaan, mutta ne eivät osaa tulkita virhetilanteita tai muutoksia.  

 

Tulevaisuudessa palkanlaskijan työ on muuttumassa entistä asiantuntevampaan suun-

taan ja asiantuntijoilta vaaditaan entistä ammattitaitoisempaa ja laajempaa osaamista kuin 

aikaisemmin. Taloushallinnon yrityksen Azets Insight Oy:n uutiskirjeessä (12.9.2019) ker-

rotaan, että asiakkaat arvostavat laadukasta ja asiantuntevaa palvelua, kattavia kokonais-

ratkaisuja ja asiakaslähtöisyyttä. Automatisaation myötä palkanlaskijan työstä tulee mie-

lenkiintoisempaa ja asiakaslähtöisempää, kun rutiinityöt hoitaa robotti tai järjestelmä.  
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Opinnäytetyöni toimeksiantajanani toimii Azets Insight Oy, joka on osa Cogital Groupia. 

Cogital Groupiin kuuluu Pohjoismaissa toimiva Azets sekä Britanniassa toimivat Baldwins 

ja Blick Rothenberg (Cogital Group.) Azets on yksi Pohjoismaiden johtavista taloushallin-

non, HR:n ja palkanlaskennan palveluiden ja ohjelmistojen tarjoajista (Azets  c.) 

 

Azetsilla on yli 80 toimipistettä, joista 16 sijaitsee Suomessa. Azets tuottaa taloushallin-

non, HR:n ja palkanlaskennan sekä johtamisen palveluita yli 20 000 asiakkaalle. Azets:in 

tavoitteena on tuottaa asiakkaille lisäarvoa palvelukokonaisuudella, joka pitää sisällään 

asiantuntemuksen, parhaiden työkalujen hyödyntämisen ja asiakkaan liiketoiminnan te-

hostamisen ja automatisoinnin. (Azets b).  

 

1.1 Tavoitteet ja rajaus 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan Azets Insight Oy:n palkanlaskentaprosessin nykytilaa ja 

arvioidaan sen kriittisiä pisteitä ISAE-3402- raportoinnin näkökulmasta. Opinnäytetyön ta-

voitteena on tutkia Azets:in tämän hetkistä palkanlaskennanprosessi ja tuottaa siitä pro-

sessikuvaus, jota voidaan hyödyntää toimeksiantajayrityksessä. Opinnäytetyössä tutki-

taan, miten virheitä pystytään ennaltaehkäisemään nyt ja tulevaisuudessa erilaisten tarkis-

tusten avulla ja miten prosessista saisi entistä tehokkaamman.  

 

Prosessikuvauksessa otetaan huomioon palkanlaskennassa ja järjestelmässä tapahtuvat 

toimenpiteet, arkistointi ja ISAE- 3402 näkökulma sekä avataan palkanlaskentaprosessin 

kriittiset pisteet ja niiden tarkistuskohdat. Palkanlaskenta ja taloushallintoala ovat suu-

ressa murroksessa ja tiedot sekä toimintatavat muuttuvat nopeasti. Näistä lähtökohdista 

on luotu prosessikuvaus, joka vastaa tämän hetkisiä säännöksiä ja yrityksen toimintamal-

leja. Tavoitteena oli luoda prosessikuvauksesta helposti muokattava, jotta uutta prosessi-

kuvausta ei tarvitse tehdä alusta aina kun jokin tieto muuttuu.  

 

Tutkimus on toteutettu kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jossa aineistoa on ke-

rätty keskusteluiden, haastattelun ja vuoden 2018 ISAE-3402- raportin avulla. Työ on ra-

jattu käsittelemään asiakasyrityksiä, joissa työskentelee 50-200 henkilöä. Tässä tutkimuk-

sessa ei oteta huomioon uusien asiakkaiden aloitusprosessiin liittyviä käyttöönottoja, vain 

olemassa olevia asiakkuuksia. Tutkimuksessa tarkastellaan vain niitä palkanlaskentapro-

sesseja, joissa on käytössä Personec W- järjestelmä.  Tämän rajauksen perusteella on 

tuotettu myös prosessikuvaus. Prosessikuvausta voidaan hyödyntää myös pienempiin asi-

akkuuksiin, mutta prosessikuvauksen kattavuus on osittain liiankin laaja pienempiin asiak-

kaisiin, koska kuukausittaisia muutoksia on huomattavasti vähemmän.  
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Tutkimus tuottaa lisäarvoa yritykselle, sen työntekijöille sekä asiakkaille. Tutkimuksen tu-

loksia pystytään hyödyntämään toimeksiantajayrityksen prosessien kehittämisessä. Toi-

meksiantajayritys saa konkreettista tietoa prosessiensa nykytilasta, suoritettavista tarkis-

tuksista sekä tämän hetkisistä toimintamalleista. Tutkimuksella pystytään tuottamaan lisä-

arvoa myös asiakkaille, jotka ovat kiinnostuneita tietämään, kuinka luotettavia prosessit 

ovat. Osa asiakkaita toivoo, että heille ehdotetaan aktiivisesti uusia parempia ja tehok-

kaampia tapoja toimia. Tämän tutkimuksen tuloksia pystytään käyttämään ehdotusten tu-

kena. Myös oma ammatillinen osaamiseni kehittyy tämän prosessin aikana ja pystyn hyö-

dyntämään opittua tietoa ja taitoja myöhemmin työelämässä.  

 

1.2 Opinnäytetyön rakenne 

Opinnäytetyön rakenne koostuu tietoperustasta (2,3), empiirisen tutkimuksen kuvauksesta 

(4), pohdintaosuudesta (5) sekä käsite -ja lyhenneluettelosta (liite 1), joka on liitetty opin-

näytetyön loppuun. Opinnäytetyön ohella tuotettua palkanlaskennanprosessikuvasta ei jul-

kaista. Opinnäytetyön viitekehys rakentuu kahdesta osasta, joista ensimmäisessä (2) ku-

vataan palkanlaskentaan vaikuttavia tekijöitä sekä nykytilaa. Tietoperustan toisessa 

osassa (3) pohditaan toimivien prosessien ja kehityksen tärkeyttä liiketoiminnalle.  

 

Empiirinen osuus koostuu tutkimustulosten kuvaamisesta suunnittelusta toteuttamisvai-

heeseen ja johtopäätöksiin sekä kehittämisehdotuksiin. Osuus käsittelee tuotetun tutki-

muksen lähtökohtia, haastattelukysymyksiä, haastateltujen vastauksia, tuloksien analy-

sointia. Tämän osuuden päättää tutkimuksen johtopäätökset sekä tulevaisuuden kehittä-

misehdotukset tutkimustulosten perusteella. Tämän lisäksi empiirisessä osuudessa on si-

vuttu prosessikuvauksen lähtökohdat ja toteutus (luku 4).  

 

Opinnäytetyön päättää pohdintaosuus, jossa arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta ja sen 

hyödynnettävyyttä käytännön työelämässä. Lisäksi arvioin omaa oppimistani koko opin-

näytetyöprosessin aikana ja kokoan vielä yhteen työtä käsittelevän aiheen herättämät joh-

topäätökset. Opinnäytetyön loppuun on liitetty käsite- ja lyhenneluettelo.  
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2 Palkanlaskenta yleisesti  

Talous- ja henkilöstöhallinnon yrityksen Accountor:in verkkosivuilla olevassa artikkelissa 

kerrotaan palkanlaskennan tulevaisuudesta ja suurimmista muutoksista alalla. Artikkelissa 

todetaan, että tulevaisuudessa palkanlaskijan työnkuva tulee muuttumaan suuresti entistä 

asiantuntevampaan suuntaan. Aikoinaan palkanlaskijalle riitti osaamiseksi laskutoimitus-

ten tekeminen, mutta nykyään ne hoitaa järjestelmä. Tulevaisuudessa palkanlaskijoilta 

vaaditaan järjestelmäosaamista, laaja-alaista ymmärrystä eri toimialoista ja niiden käytän-

nöistä sekä näkemystä siitä mihin suuntaan kannattaa omaa ammatillista osaamista kehit-

tää. (Accountor.) 

 

Palkanlaskennassa toimivien henkilöiden on tärkeää olla ajan tasalla laki- ja työehtosopi-

muksien uudistuksista sekä verottajan ilmoittamien luontoisetujen verotusarvojen muutok-

sista, sillä nämä vaikuttavat suoraan palkkoihin sekä palkoissa käsiteltäviin vähennyksiin 

ja korvauksiin (Stenbacka & Söderström 2018, 14). Tärkeimpiä lakeja, joita palkanlasken-

nassa tulee noudattaa ovat työsopimuslaki, vuosilomalaki, työaikalaki ja ennakkoperintä-

laki. Näiden lisäksi tulee tuntea työehtosopimukset sekä koko ajan lisääntyvät paikalliset 

sopimukset. (Eskola 2007, 23.)   

 

Tässä pääluvussa avataan palkanlaskentaan vaikuttavia yleisimpiä lakeja sekä tulorekis-

terin vaatimia toimenpiteitä, avataan ISAE-3402- standardin periaatteet ja tarkasteltavat 

toimenpiteet toimeksiantaja yrityksessä. Näiden lisäksi tässä osiossa kuvataan Azets:in 

palkanlaskentaprosessi, jonka perusteella on syntynyt opinnäytetyön ohessa syntynyt pal-

kanlaskennanprosessikuvaus.  

 

2.1 Lakien noudattaminen palkanlaskennassa 

Työsopimuslaissa 26.1.2001/55 säädetään työntekijän ja työnantajan oikeudet sekä vel-

vollisuudet toisiaan kohtaan. Työsopimuslain 2 luku käsittelee työnantajan velvollisuuksia, 

joita ovat muun muassa palkanmaksaminen työsuoritusta vastaan sekä sairausajan pal-

kanmaksuvelvollisuus ja lopputilin maksaminen. Työntekijän pääasiallinen velvollisuus on 

työn suorittaminen työnantajan ohjeita noudattaen sekä noudattaa työturvallisuusohjeis-

tuksia sekä kilpailukieltosopimusta (Työsopimuslaki 3 luku). Työsopimuslain 4 luvussa on 

määritelty myös työntekijän oikeus eri perhevapaiden käyttämiseen, joita työnantajan tu-

lee noudattaa.  

 

Vuosilomalaissa 18.3.2005/162 määritellään työntekijän oikeus vuosilomaan ja toisaalta 

työnantajan velvollisuus vuosiloman antamiseen. Laissa määritellään vuosiloman pituus, 
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ajanjaksot, palkallisuus sekä työntekijälle maksettavat lomakorvaukset työsuhteen aikana 

tai työsuhteen päättyessä. 1.4.2019 vuosilomalaki uudistui, ja työntekijällä on jatkossa oi-

keus vuosilomaa täydentäviin lisävapaapäiviin, mikäli työntekijä on ollut poissa töistä sai-

rauden, tapaturman tai lääkinnällisen kuntoutuksen takia.  

 

Vuosilomalain 2 luku 7 § 1 momentissa todetaan: ”Työntekijällä on oikeus vuosilomaa täy-

dentäviin lisävapaapäiviin, jos hänen täydeltä lomanmääräytymisvuodelta ansaitsemansa 

vuosiloma alittaa 24 päivää”. Tämä on merkittävä muutos vuosiloman ansaintaan, sillä jat-

kossa jokaisella työntekijällä on oikeus 24 päivän vuosilomaan. Tämä tulee vaikuttamaan 

palkanlaskentaan suuresti lomavuoden 2019 alkaessa, jolloin palkanlaskijoiden tulee olla 

tietoisia tästä muutoksesta ja osata käsitellä nämä lisävapaapäivät. (Parnila, K. 2019.)   

 

Työaikalaissa 9.8.1996/605 määritellään mikä on säännöllistä työaikaa ja mikä osa on 

säännöllisen työajan ylittävää aikaa ja mitä korvauksia tästä tulee työntekijälle maksaa. 

Tämän lisäksi tässä laissa käsitellään lakisääteiset lepoajat. 1.1.2020 astuu voimaan uusi 

Työaikalaki 872/2019, joka korvaa Työaikalain 9.8.1996/605. Uuden työaikalain tarkoituk-

sena on ottaa entistä enemmän huomioon ihmisten työajoissa tapahtuneet muutokset 

sekä työn tekemisen muutokset, esimerkiksi etätyön ja kansainvälisten töiden lisääntymi-

nen (Eduskunta. 2018).  

 

Ennakkoperintälaki 20.12.1996/1118 määrittelee, miten ennakonpidätystä toimitetaan 

määrättyjen verojen ja maksujen suorittamisesta valtiolle, kunnille, seurakunnille ja Kan-

saneläkelaitokselle. Laissa määritellään, miten työnantajan tulee toimittaa ennakonpe-

rintä, mitkä ovat työnantajan velvollisuudet ja ajankohta, jolloin ennakonpidätys makse-

taan ja miten se ilmoitetaan. Ennakkoperintälaki (1990/1118) säätelee myös ennakonpidä-

tysprosenttien määrittämisestä sekä mahdollisista korotuksista ja velvollisuudesta korjata 

virheellisesti ilmoitetut ennakonpidätykset.  

 

Keväällä 2018 astui voimaan uusi tietosuoja-asetus 2016/679, General Data Protection 

Regulation (GDPR), jonka tarkoituksena on yhtenäistää Euroopan Unionin alueen sään-

nöksiä siitä, miten henkilötietoja käsitellään, lähetetään ja hallinnoidaan (Euroopan parla-

mentin ja neuvoston asetus. 2016/679). Palkanlaskennassa ylläpidetään ja käsitellään 

monia GDPR:n piiriin kuuluvia henkilötietoja.  

 

Henkilötietojen käsittelijöiden on erittäin tärkeää olla tietoisia siitä, kuinka tietoja tulee käsi-

tellä, säilyttää ja millä aikataululla tiedot tulee poistaa. Paperisten tiedostojen tulee olla 
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lukkojen takana ja sähköiset aineistot tallennettuna luotettavaan sähköiseen arkistoon. Mi-

käli yrityksessä käytetään ulkoistettua palkanlaskentaa, tulee aineistojen käsittelystä, toi-

mituksesta ja poistamisesta tehdä erillinen sopimus. (Stenbacka & Söderström 2018, 15.)  

 

2.2 ISAE 3402 standardin käsitteet ja määritelmät 

Vuonna 2009 kansainväliseen tilintarkastusliittoon, International Federation of Accoun-

tants, (IFAC) kuuluva kansainvälinen tilintarkastajien ja varmennusstandardien toimikunta, 

International Auditing and Assurance Standards Board, (IAASB) perusti ISAE-3402 var-

mennusraportin palveluorganisaatioille. ISAE-3402- standardin tarkoituksena on luoda 

kansainvälinen varmennusstandardin mukainen raportti palveluorganisaation toiminnasta 

käyttäjäorganisaatiolle ja heidän tilintarkastajilleen. ISAE-3402- standardia tarkastellaan 

palveluorganisaation kontrolleja, jotka todennäköisesti tulevat vaikuttamaan tai ovat osa 

käyttäjäorganisaation sisäistä valvontaa ja taloudellista raportointia. (ISAE 3402 a.) 

 

Palveluorganisaatio saa merkittävää etua ISAE-3402 suorittamisesta. Auditoijan rapor-

tissa on riippumattoman osapuolen lausunto palveluorganisaation sen hetkisen toiminnan 

tilasta, joita on verrattu suunnitelluiden valvontatavoitteiden ja valvontatoimen toteutumi-

seen. Auditoijan raportti auttaa palveluorganisaatiota luomaan luottamusta käyttäjäorgani-

saatioihin. Ilman auditointi raporttia palveluorganisaatio voi joutua todistamaan asiakkaille 

heidän toimintansa tilan, joka johtaa useisiin eri tarkastuksiin ja kuormittaa yrityksen re-

sursseja. (ISAE 3402 b.)  

 

Käyttäjäorganisaatiot saavat palvelun tarkastajilta arvokasta tietoa palveluorganisaation 

prosessien valvonnasta ja valvonnan tehokkuudesta. Käyttäjäorganisaatio saa yksityis-

kohtaisen kuvauksen palveluorganisaation valvonnasta ja riippumattoman arvioinnin siitä, 

onko prosessit toimivia, suunniteltu asianmukaisesti ja toimivatko ne tehokkaasti noudat-

taen lakeja ja säännöksiä. (ISAE 3402 c.)  

 

Tässä alaluvussa tullaan käymään läpi Azetsilla tehtävät tarkastukset palkanlaskennan 

osalta. Palkanlaskentaa tarkastellaan viiden eri kontrollin avulla: Materiaalin toimitus asi-

akkaalta, materiaalin käsittely palkkajärjestelmään, asiakkaalle lähetettävä materiaali, 

maksatukset sekä lakisääteiset muutokset ja verokortit. Näiden kontrollien lisäksi Azetsilla 

tarkastellaan IT-osaton toimintaa ja tietoturvan toimivuutta. Näistä on kerrottu enemmän 

kappaleessa 3.3.  
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Asiakkaalta saatavan materiaalin oikeellisuuden tarkistaminen ja palkkajärjestelmään 

vieminen kuuluu PR-IN kontrolliin. Tämä kontrolli voidaan jakaa neljään pienempään osi-

oon: PR-IN.01, PR-IN.02, PR-IN.03 sekä PR-IN.04. Nämä eri osiot pitävät sisällään mate-

riaalin käsittelyn eri vaiheet. PR-IN.01 pitää sisällään perustieto- ja henkilötietomuutokset 

sekä tarkistuksen, että tiedot tulevat palkanlaskennan nimetyltä yhteyshenkilöltä. PR-

IN.02:lla varmistetaan, että palkkatiedot ovat oikein. Tähän kuuluu muun muassa työsuh-

teen alkupäivän, palkan ja pankkitilinumeron tarkistukset. PR-IN.03:n tarkoituksena on tar-

kistaa, että tuntitiedot, lomat ja muut tapahtumille viedyt tiedot ovat käsitellyt oikein ja 

mahdolliset virhetilanteet on tarkistettu, raportoitu ja korjattu. PR-IN.04 pitää sisällään 

kaikkien manuaalisesti tallennettujen tietojen tarkistamisen esimerkiksi tapahtumaluette-

lolta. (ISAE 3402 Type 2. 2018, 26-27.) 

 

Käsiteltyjen palkkojen tarkistukset kuuluvat osaksi PR -PRO tarkistusta, tämä jaetaan 

kolmeen osaan: PR -PRO.01, PR -PRO.02 ja PR -PRO.03. Palkanlaskentaprosessissa 

tärkeä osa on aikataulussa pysyminen niin asiakkaan kuin toimeksiantajayrityksen puo-

lelta (PR-PRO.01). PR-PRO.02:n kuuluu tarkistukset, siitä onko palkanlaskentaprosessin 

kaikki materiaalit käsitelty ja tarkistettu oikealla tavalla. Peruspalkkojen ja luotoisetujen tar-

kistukset vertaamalla edelliskuun arvoihin kuuluvat PR-PRO.03 osioon. (ISAE 3402 Type 

2. 2018, 27-28.) 

 

Asiakkaalle toimitettava materiaali (PR- OUT) on jaettu kahteen osaan: PR-OUT.01 ja 

PR-OUT. 02, näihin molempiin kuuluu palkka- ja pankkilistan tarkistaminen niin, että net-

tosummat täsmäävät. PR-OUT.02 vaiheessa asiakkaalle tulee ilmoittaa nettopalkkojen 

loppusumma hyväksyntälistojen yhteydessä. Mikäli toimeksiantajayritys tekee maksatuk-

sen, on tämä ilmoitettava asiakkaalle ja asiakkaan on hyväksyttävä tämä. Tämä tieto toi-

mitetaan myös asiakkaalle joko tässä vaiheessa tai hyväksynnän jälkeen, jotta he pysty-

vät tekemän maksatuksen. (ISAE 3402 Type 2. 2018, 29.) 

 

Palkkojen maksatus ja siitä tuleva kuittaus sisältyy PR-PMT kontrolliin, joka voidaan ja-

kaa kolmeen osaan: PR-PMT.01, PR-PMT.02 ja PR-PMT.03. Näistä ensimmäinen osa 

PR-PMT.01 sisältää asiakkaan hyväksynnän siitä, että palkat saadaan siirtää maksuun. 

PR-PMT.02 kontrolli sisältää kuvauksen palkkojen maksatuksesta. Maksutiedosto siirre-

tään alustalle, josta se siirtyy maksuosastolle ja sitä kautta pankkiin ja maksuun. Viimei-

nen vaihe, PR-PMT.03 sisältää sen, että pankinkuittaus tarkistetaan ja poikkeuksista il-

moitetaan asiakkaalle ja ne selvitetään. (ISAE 3402 Type 2. 2018, 30.) 

 

Verokorttitiedot ja lakisääteiset muutokset ja niiden oikeellisuuden tarkistaminen kuu-

luu PR TAX kontrolliin. Tämä kontrolli voidaan jakaa kahteen osaan, PR-TAX.01 ja PR-
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TAX.02. Ensimmäinen osa PR-TAX.01 pitää sisällään verokorttitiedot ja niiden oikeellisuu-

den tarkistamisen. Jokaisella työntekijällä tulee olla verokortti voimassa. (ISAE 3402 Type 

2. 2018, 28.) Ennakkoperintäasetuksessa 20.12.1996/1124 todetaan, että mikäli työntekijä 

ei ole toimittanut verokorttiaan ajoissa työnantajalle tulee työntekijälle asettaa veroprosen-

tiksi 60%.  

 

PR-TAX.02 osiossa käsitellään vuosittain tarkistettavia lakisääteisiä muutoksia, jotka tule-

vat verottajalta ja liittyvät vuodenvaihteeseen. Tähän prosessiin kuuluu muun muassa ar-

kipyhien päivittäminen palkkajärjestelmään, sekä verottajalta saatujen autoetujen, ravin-

toetujen, lounasvähennysten ja verottomien päivärahojen ja kilometrien verotusarvojen 

päivittäminen. Lisäksi tähän tarkistusosioon kuuluu työeläkemaksujen, päivärahamaksu-

jen ja työttömyysvakuutusmaksujen prosenttien päivittäminen. (ISAE 3402 Type 2. 2018, 

18.) 

 

2.3 Tulorekisteri osana palkanlaskentaa 

1.1.2019 astui voimaan Kansallinen tulorekisteri (myöhemmin tulorekisteri), joka on muut-

tanut niin palkansaajien kuin työnantajien ja kotitalouksien arkea. Tulorekisteri on yksi 

palkkahallinnon historian suurimmista muutoksista ja se mahdollistaa jatkossa digitaali-

semman yhteiskunnan, sillä tulorekisteriin ilmoitetaan palkka- ja ansiotulot verkossa. Tulo-

rekisteristä palkansaaja voi tarkastella kaikkia palkka-, eläke- ja etuustietojaan helposti, 

sillä kaikki tulotiedot löytyvät yhdestä paikasta. (Verohallinto 2.10.2018.)  

 

Tulorekisteri mahdollistaa tietojen lähettämisen sähköisesti eri viranomaisille samanaikai-

sesti. Tämä tarkoittaa sitä, että erillisiä paperi-ilmoituksia ei tarvitse enää toimittaa eri vi-

ranomaisille erikseen, vaan kaikki tiedot menevät tätä kautta samanaikaisesti ja nopeasti 

kaikille tahoille. (Verohallinto 2.10.2018.)  

 

Alla olevassa kuviossa 1 on lueteltu kaikki ne tahot, jotka pystyvät käyttämään tulorekiste-

rin tietoja. Nuolet kuvaavat sitä, annetaanko tietoja tulorekisteriin vai tarkastellaanko tie-

toja, kun joku on tietoja sinne ilmoittanut. Kuvassa oikealla puolella on kaikki ne viran-

omaiset, jotka voivat käyttää tulorekisteriin ilmoitettuja tietoja jo vuonna 2019 tai vuoden 

2020 alusta. Vasemmalla puolella ylhäällä on lueteltu ne tahot, jotka pystyvät tarkastele-

maan heistä lähetettyjä tietoja tulorekisterissä. Alhaalla vasemmalla puolella on eritelty ne 

osapuolet, jotka antavat tietoja tulorekisteriin vuonna 2019 ja vuoden 2020 alusta.  
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Kuvio 1 Tulorekisteriin toimitettujen tietojen käyttäjät. (Mukaillen Stenbacka & Söderström. 

2018, 68). 

  

Työnantajan, suoritusten maksajan ja kotitalouksien, jotka maksavat palkkaa tai muita kor-

vauksia tulee tehdä tulorekisteriin kuukausittain palkkatietoilmoitus ja erillisilmoitus. Palk-

katietoilmoitus tulee tehdä viiden päivän kuluessa palkanmaksupäivästä. Palkkatietoilmoi-

tus sisältää jokaisen palkansaajan palkkatiedot ja muut ansiotulot. Samalla ilmoituksella 

voidaan ilmoittaa esimerkiksi luontoisedut, kuukausipalkat ja verottomat korvaukset. (Ve-

rohallinto. Tulorekisteri a.) 

 

Alla olevassa kuviossa 2 on havainnollistettu mitä tietoja tulonsaajasta ilmoitetaan 

palkkatietoilmoituksella tulorekisteriin. Palkkatietoilmoituksen avulla tulorekisteriin siirtyy 

muun muassa tietoja henkilön palkallisten ja palkattomien poissaolojen ajanjaksoista, 

jotka ovat arvokasta tietoa esimerkiksi Kansaneläkelaitoksen kannalta. Tämän lisäksi 

palkkatietoilmoituksella voidaan toimittaa tiedot palkoista vähennettävistä eristä kuten 

ennakonpidätyksistä, jäsenmaksuista ja sairasvakuutusmaksuista. Palkkatietoilmoituksen 

yhteydessä henkilöstä ilmoitetaan myös perustietoja, kuten vakuuttamistiedot, 

työsuhteenmuoto ja muita yksilöintitietoja. Näitä kaikkia tietoja hyödyntää eri 

viranomaistahot. (Verohallinto. Tulorekisteri a.) 
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Kuvio 2 Palkkatietoilmoituksen sisältö.  

 

Palkkatietoilmoituksen lisäksi tulorekisteriin tehdään kuukausittain erillisilmoitus, joka pitää 

sisällään työnantajan maksaman sairausvakuutusmaksun yhteismäärän sekä mahdolliset 

sairausvakuutusmaksuista tehdyt vähennykset. Erillisilmoituksen tiedot eivät kohdistu yk-

sittäiseen tulonsaajaan, vaan työnantajan suorittamaan maksuun kaikista yrityksen työnte-

kijöistä. Mikäli työnantaja kuuluu työnantajarekisteriin, tulee erillisilmoitus tehdä kuukausit-

tain aina, vaikka palkanmaksua ei kyseisenä kuukautena olisi. Mikäli on tiedossa, että 

palkkoja tai palkkioita ei makseta pitkään aikaan voi erillisilmoituksen tehdä yhdellä ker-

ralla puoleksi vuodeksi. Mikäli palkan maksua ei ole, kyseessä on 0-ilmoitus. (Verohal-

linto. Tulorekisteri a.) 

 

Mikäli työnantaja tai tulonsaaja huomaa annetuissa tiedoissa virheitä, tulee nämä virheet 

ilmoittaa ja korjata viipymättä tulorekisteriin. Kaikki virheet, jotka ovat tapahtuneet 

1.1.2019 eteenpäin maksetuista suorituksista, korjataan suoraan tulorekisteriin, josta tie-

toja tarvitsevat tahot saavat korjatut tiedot. Kun korjauksia tehdään, tulee alkuperäinen il-

moitus korvata korvaavalla ilmoituksella. Tämä toiminto korvaa väärät tiedot uusilla, mutta 

ilmoittaa myös oikeat tiedot uudestaan. Korjattavat tiedot tulee pystyä kohdistamaan oike-

alle palkkakaudelle ja ilmoituksessa pitää käyttää ilmoitusviitettä. (Verohallinto. Tulorekis-

teri a.) 

 

Työnantajan tai tulonsaajan huomatessa virheitä, jotka kohdistuvat palkkakausille, jotka 

ovat olleet ennen 1.1.2019 korvaavia ilmoituksia ei voida tehdä tulorekisterin kautta. 

Näistä korjauksista johtuvat tietojen muutokset tulee siis lähettää vanhaan tapaan, jokai-

selle viranomaiselle erikseen. (Verohallinto. Tulorekisteri a.) Tulorekisterissä olevia tietoja 
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säilytetään 10 vuotta, ja tämän aikana tietoja voidaan korjata, jos virheitä huomataan (Ve-

rohallinto. Tulorekisteri b).  

 

2.4 Sähköinen arkistointi osana palkanlaskentaa 

Azetsilla on käytössä sähköinen arkistointijärjestelmä, M-Files, joka mahdollistaa tietojen 

oikeanmukaisen ja turvallisen säilyttämisen. M-Files on ohjelmistoratkaisu, jonka avulla 

tietojen arkistointi on helpompaa. M-Files yhdistää eri järjestelmät, ja sen avulla tietoja 

pystytään esimerkiksi siirtämään ja jakamaan eri osastojen välillä vaivattomasti. (M-Files, 

a.) 

 

M-Files on jaettu niin, että jokaisella asiakkaalla on oma osio ja asiakkaan tiedostot jae-

taan erilaisiin luokkiin ja alaluokkiin, joiden perusteella tiedostot tallennetaan. Tämän li-

säksi tiedostoa tallennettaessa voidaan lisätä tarkentavia tietoja, kuten henkilön nimi tai 

jokin tärkeä päivä, kuten palkanmaksupäivä. Tiedostoja voidaan myös siirtää kätevästi 

luokasta toiseen, jos on tarvetta. (M-Files, b.)  

 

Toimeksiantaja hyödyntää M-Files- arkistoa palkanlaskentaprosessin eri vaiheissa materi-

aalin saapumisesta aina sen käsittelyyn ja tallentamiseen oikeaan lopulliseen arkistoluok-

kaan. Palkka-aineisto tallentaa aluksi tulevaan aineistoon, josta materiaali käsitellään 

palkkajärjestelmään. Tulevassa aineistossa on käytössä tila-tieto, joka kertoo, onko ai-

neiston käsittely kesken vai valmis. Kun aineisto on merkitty valmiiksi, se tarkistetaan ja 

siirretään oikeaan luokkaan M-Files:in sisällä. Toimeksiantajalla on käytössä varmennus-

keino, jolla varmistetaan, että kaikki aineisto on käsitelty ja tarkastettu oikealla tavalla 

ISAE-3402 mukaisesti. Asiakkaan aineistoihin ja järjestelmästä tulevaan aineistoon tulee 

merkitä tarkistusmerkintä, kun tarkistuksia tehdään. (M-Files- arkistointi prosessi. 2019.) 

 

M-Files- arkistossa on useita eri luokkia, jotka helpottavat materiaalin hakemista myöhem-

min. M-Files- arkistossa on käytössä muun muassa palkkatapahtuma-, lomatapahtuma-, 

poissaolotapahtuma-, henkilötieto- ja kirjanpitoluokka. Alla olevassa kuvassa 1 on esi-

merkki mitä valintoja ja yksilöintitietoja dokumenteista voidaan tallentaa M-Files- arkis-

toon. Näiden lisäksi kuvassa 1 näkyvästä kohdasta ”lisää ominaisuus” pystyy lisäämään 

enemmän yksilöintitietoja, jotka auttavat erityisesti silloin kun joitakin tiettyä tietoa tai asia-

kirjaa pitää hakea. (M-Files- arkistointi prosessi. 2019.)  
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Kuva 1 M-Files- arkiston esimerkki. (M-Files- arkistointi prosessi. 2019.) 

 

Palkkamateriaalin oikeanmukainen ja turvallinen arkistointi on yksi osa ISAE-3402- kont-

rollia. Arkistoinnin kannalta on tärkeää, että materiaalit on tallennettu oikeisiin luokkiin, oi-

keiden asiakkaiden kansioihin ja ne säilytetään vaadittavan ajan. Erityistä huomiota vaatii 

GDPR- asetus henkilötietojen käsittelystä ja tähän tuleekin kiinnittää huomiota. Vain val-

tuutetut henkilöt saavat nähdä ja käsitellä henkilötietoja. (M-Files- arkistointi prosessi. 

2019.) 

 

2.5 Palkanlaskentaprosessi kohdeyrityksessä  

Seuraavaksi tulen käsittelemään palkanlaskentaprosessin Azets:illa hyödyntäen Manni-

sen, Pekkosen ja Wallan tekemää Value Stream Map- kuvausta palkanlaskentaproses-

sista. Tähän kappaleeseen on liitetty myös ISAE kontrollien numerot, jotka on käsitelty tar-

kemmin kappaleessa 2.2.  

 

Palkanlaskentaprosessi koostuu useista kuukausittain toistuvista ja satunnaisista kriitti-

sistä vaiheista. Palkanlaskentaprosessin voi jakaa pienempiin kokonaisuuksiin kokonais-

kuvan hahmottamista varten. Kuukausittain toistuvia prosessivaiheita ovat materiaalin kä-

sittely, maksatukset, ilmoitukset sekä raportointi yrityksen kirjanpitoon. (Azets a.) Alla ole-

vassa kuviossa 3 on havainnollistettu palkanlaskentaprosessia ja sen kuukausittain toistu-

via vaiheita sekä sitä, miten ISAE- 3402 -standardia noudatetaan koko prosessin läpi. 
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Kuvio 3 Palkanlaskentaprosessissa kuukausittain toistuvat vaiheet.  

 

Muita kuukausittain tai harvemmin toistuvia töitä ovat viestintä ja asiakkaiden tukeminen ja 

näiden ohessa mahdolliset palvelukokoukset asiakkaan kanssa. Asiakasta pyritään tuke-

maan koko työsuhteen elinkaareen liittyvissä asioissa työsuhteen alkamisesta työsuhteen 

päättymiseen saakka. Asiakasta autetaan myös kelahakemuksien, palkkatodistuksien, li-

säraporttien, tilintarkastusten, veroasioiden ja eri tilastojen kanssa. (Manninen, Pekkonen 

& Walta. 2019).  

 

2.5.1 Palkkamateriaalin käsittely  

Palkanlaskenta alkaa, kun asiakas toimittaa materiaalin palkanlaskentaan sovitun aikatau-

lun mukaisesti (PR-PRO.01). Useimmissa tapauksissa materiaali toimitetaan joko sähkö-

postilla tai Azets:in oman portaalin CoZone:n kautta. (Manninen, Pekkonen & Walta. 

2019.) CoZone on alusta, jossa pystytään lähettämään tiedostoja ja viestejä palkanlaski-

jan ja asiakkaan välillä turvallisesti (Azets, Ohjelmistopalvelut). Palkanlaskennassa on eri-

tyisen tärkeää varmistaa, että materiaali toimitetaan turvallisesti ja tiedot tulevat yrityksen 

kanssa sovitulta yhteyshenkilöltä (PR-IN.01).  

 

Materiaalin käsittely aloitetaan tarkistamalla, että kaikki tarvittava materiaali on saapunut 

ja tiedot ovat tulleet nimetyltä yhteyshenkilöltä (PR-IN.01). Tarkistuksien jälkeen aloitetaan 

materiaalin käsittely palkkajärjestelmään palkanlaskentaohjeen mukaisesti. Jokaisella asi-

akkaalla on oma palkanlaskenta- ja raportointiohje, joka sisältää asiakkaaseen liittyvät 

oleelliset tiedot kuten yhteyshenkilöt, toimitusmuodon sekä asiakkaalle toimitettavat hy-

väksyntälistat ja raportit.  Materiaalin käsittely aloitetaan henkilötietojen, palkkatietojen ja 

perustietojen muutoksilla. (Manninen, Pekkonen & Walta. 2019.) Näitä muutoksia ovat 
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muun muassa uudet työsuhteet, osoitetiedot, pankkitilit ja palkkatiedot (PR-IN.02) sekä 

verokorttitiedot (PR-TAX.01).  

 

Tämän jälkeen käsitellään lomat, poissaolot, tuntitiedot ja muut manuaaliset tapahtumat, 

kuten bonukset ja provisiot, jotka kuuluvat PR-IN.04 kontrolliosioon. Kun kaikki materiaali 

on käsitelty, lasketaan vakiopalkat, jotka sisältävät muun muassa kuukausipalkan ja luon-

toisedut. Vakiopalkat tarkistetaan robotin avulla, jolloin robotti luo raportin suoraan M-File 

arkistoon vertaamalla tietoja edellisen kuukauden tietoihin ja antaa kuittauksen onko pal-

koissa eroja vai ei. Mikäli palkoissa on eroja palkanlaskija tarkistaa, mistä erot johtuvat ja 

korjaa virheet tai kuittaa muutoksen syyn robotin raporttiin (PR-PRO.03). (Manninen, Pek-

konen & Walta. 2019.) 

 

Vakiopalkkojen lisäksi palkanlaskijan tulee tarkistaa kaikki manuaalisesti tallennettu tieto, 

ennen kuin hyväksyntälistoja lähetetään asiakkaalle. Tapahtumille manuaalisesti tallenne-

tut tiedot sekä palkkatietojen muutokset pystytään tarkistamaan esimerkiksi järjestelmästä 

tulevasta tapahtumaluettelosta (PR-PRO.02). Muutosverokortit ja uusien henkilöiden vero-

korttitiedot tulee aina tarkistaa verokorttien tarkistusraportilla, joka on osa PR-TAX tarkis-

tusta. (Manninen, Pekkonen & Walta. 2019.) 

 

Kaikki tarkistusraportit tallennetaan M-Files-arkistoon, jossa niitä säilytetään kymmenen 

vuotta. Tallennettuihin tietoihin päästään helposti käsiksi ja niitä voidaan tarpeen vaa-

tiessa tarkistaa, jos tilanne sellaista vaatii. Raporttien ja tositteiden arkistointi on osa 

ISAE-laadunvalvontaprosessia. Kun kaikki tarkistukset ovat tehty lasketaan palkat ja 

palkka- sekä pankkilistat tallennetaan M-Files-arkistoon. Palkka- ja pankkilistat täsmäyte-

tään palkkakauden täsmäytykselle (PR-OUT.01). Tämän jälkeen asiakkaalle lähetetään 

sovitut palkkojen hyväksyntälistat tarkistettavaksi (PR-OUT.02). (Manninen, Pekkonen & 

Walta. 2019.) 

 

2.5.2 Palkanlaskennassa kuukausittain toistuvat maksatukset ja raportointi 

Maksatusten ensimmäinen vaihe on asiakkaan kirjallinen hyväksyntä siitä, että palkat saa 

siirtää maksuun (PR-PMT.01). Tämä hyväksyntä perustuu hyväksyntälistojen tietoihin. 

Asiakkaan kirjallinen hyväksyntä tallennetaan M-Files-arkistoon ja vasta tämän jälkeen 

voidaan tehdä maksatukset sekä lähettää palkkalaskelmat työntekijöille. Mikäli asiakas on 

antanut toimeksiantajayritykselle valtuuden maksatuksiin, tulee maksatuksista saada pan-

kin kuittaus, josta selviää, että palkat ovat siirtyneet maksuun (PR-PMT.03). Tämä pankin 

kuittaus tulee täsmäyttää palkkakauden täsmäytykselle. (Manninen, Pekkonen & Walta. 

2019.) 
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Palkkojen lisäksi kuukausittain toistuvia maksatuksia ovat ulosotto- sekä Ay-jäsenmaksuti-

litykset ja kausiverot. Ulosotto tulee maksaa ulosottovirastoon palkanmaksupäivänä ja Ay-

jäsenmaksut yleensä seuraavan kuun puoleenväliin mennessä liitosta riippuen. Tämän li-

säksi ammattiliitoille tehdään Ay-jäsenmaksuselvitys, jotta liittoihin menee tieto siitä mitä 

maksuja työntekijöiltä on peritty. Kausiverot maksetaan seuraavan kuukauden 12. päivä, 

esimerkiksi elokuun kausiverot maksetaan syyskuun 12. päivä. Kausiverojen yhteis-

summa tulee täsmäyttää palkkakauden täsmäytykselle. (Manninen, Pekkonen & Walta. 

2019.) 

 

Palkkatietoilmoitus ja erillisilmoitus muodostetaan palkkaohjelmasta tiedostona. Palkkatie-

toilmoituksesta muodostetaan maksuryhmäkohtainen ilmoitus, joka sisältää kaikkien sa-

maan maksuryhmään kuuluvien palkansaajien tiedot. Maksuryhmiä voi olla useita, esi-

merkiksi, jos yrityksessä on sekä tunti- että kuukausipalkkaisia työntekijöitä, he kuuluvat 

eri maksuryhmiin.  

 

Erillisilmoituksesta muodostetaan yksi tiedosto kuukauden lopussa, kun kaikki kyseisen 

kuukauden palkat ovat maksettu. Edellä mainitut tiedostot siirretään Aditron tarjoamaan 

Vira-palvelimeen, joka tukee tulorekisteriä ja mahdollistaa mahdollisimman automatisoi-

dun, luotettavan ja reaaliaikaisen ilmoittamisen tulorekisteriin (Aditro). Vira-palvelimen 

kautta pystytään lähettämään myös esimerkiksi Ay- jäsenmaksuselvitykset työnantajalii-

toille. (Manninen, Pekkonen & Walta. 2019.) 

 

Palkanlaskennan jälkeen asiakkaan kirjanpitäjälle toimitetaan kuukausittain toistuvat ra-

portit. Tässä osiossa on kerrottu yleisimmät raportit, jotka asiakkaalle toimitetaan kuukau-

sittain, tämän lisäksi asiakkaille toimitetaan heidän toiveidenmukaisia erikoisraporttejansa. 

Yleisimmät raportit, jotka asiakkaalle toimitetaan ovat kirjanpidon tosite ja sosiaalikustan-

nusten erittelyt sekä lomapalkkavaraus ja lomapalkkavarauksen sosiaalikustannusten erit-

tely. Sosiaalikustannusten erittely pitää sisällään yleensä kolmesta viiteen eri kustannus-

ten erittelytiedostoa, sairausvakuutusmaksun, työttömyysvakuutusmaksun, työeläkemak-

sun, tapaturmavakuutusmaksun ja ryhmähenkivakuutusmaksun. Näitä voidaan myös yh-

distellä, mikäli asiakas ei halua niin monia erittelytiedostoja. (Manninen, Pekkonen & 

Walta. 2019.) 

 

Robotti tuottaa asiakkaan kirjanpidon tositteet ja sivukulut suoraan M-Files-arkistoon, josta 

nämä täsmäytetään palkkakauden täsmäytykselle ja lähetetään asiakkaalle. Täsmäytyk-

sellä tarkistetaan, että nettopalkat, sairausvakuutusmaksu ja eläkevakuutusmaksu täs-
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määvät palkkoihin ja tulorekisteriin raportoituihin tietoihin. Lomapalkkavaraus ja sen sivu-

kulut otetaan järjestelmästä ja täsmäytetään palkkakauden täsmäytykselle. Kirjanpidon ja 

lomapalkkavarausten tositteet otetaan PDF- ja CSV-muotoon, jotka ovat sisäänluetta-

vassa, ja nämä toimitetaan asiakkaalle. (Manninen, Pekkonen & Walta. 2019.) 
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3 Palkkahallinnon kehittäminen   

Yritykset ulkoistavat entistä herkemmin toimintoja, joita he ovat ennen itse hallinnoineet. 

Erityisesti palkanlaskenta, taloushallinto ja IT- palveluita ulkoistetaan palveluntarjoajille. 

Palveluiden ulkoistaminen voi tuoda merkittävää etua yritykselle, mutta siihen liittyy myös 

riskejä, kun toiminta ei ole enää omassa yrityksessä. Ulkoistavan yrityksen tulee olla tie-

toinen, että palveluyrityksen prosessit ovat kunnossa ja, että yritys toimii voimassa olevien 

lakien ja säännösten mukaan. (Kinannen, a.)  

 

Palvelu- ja käyttäjäorganisaatioiden tulee sopia keskeiset ehdot, jotta pystytään varmista-

maan, että toiminta on ulkoisten ja sisäisten vaatimuksien mukaista. Käyttäjäorganisaation 

tulee tietää, että palveluorganisaatio pystyy tuottamaan oikeellista ja tarvittavaa tieto yri-

tyksen johdolle ja sidosryhmille. (Kinannen, a.) Ulkoisen kolmannen osapuolen auditoinnin 

avulla nykyisille ja potentiaalisille asiakkaille pystytään todentamaan yrityksen sen hetki-

sen toiminnan tila ja luotettavuus (ISAE 3402 b).   

 

Palveluorganisaation laadunvarmistamiseksi on olemassa erilaisia raportteja kuten ISAE-

3402 – varmennuslausunto, jonka avulla pyritään tarkistamaan palveluorganisaation pro-

sessit ja niihin liittyvät kontrollit, joilla on vaikutusta asiakasyrityksen toimintaan. (Kinan-

nen, b.) Tämän lisäksi auditoinneista on hyötyä palveluorganisaatiolle, jotka saavat tär-

keää tietoa omista sisäisistä prosesseistaan. ISAE-3402- raportti pitää sisällään tietoa pal-

veluorganisaation prosessien ja toiminnan tehokkuudesta ja tämän avulla pystytään ha-

vaitsemaan mahdollisia riski tekijöitä. Näiden tulosten avulla palveluorganisaatio pystyy 

kehittämään myös omaa toimintaansa. (Kinannen, c.) 

 

3.1 Auditointi käytännössä 

Auditointi on paikalla tapahtuva tarkastustoiminta, kuten prosessin tai laatujärjestelmän 

tarkastaminen tai tutkiminen vaatimustenmukaisuuden varmistamiseksi. Auditointi voi kos-

kea koko organisaatiota tai se voi koskea tiettyä toimintoa, prosessia tai tuotantovaihetta. 

(Barsalou, M.A. 2016, 154.) Auditoinnin avulla verrataan järjestelmää, prosessia tai tuo-

tetta standardiin tai määritelmään. Vertailua voidaan tehdä tarkastelemalla laadunhallinta-

järjestelmää ja verrata sitä varmennusstandardeihin, tai prosessia verrataan prosessiku-

vaukseen. Tuotannon toimivuutta taas voidaan tarkastella sen perusteella toimivatko ope-

raattorit työohjeiden mukaan ja esimerkiksi lopputuotetta voidaan verrata piirustukseen. 

(Barsalou, M.A. 2016, 22.) 
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Valittua auditointikohdetta tarkastellaan järjestelmällisesti, puolueettomasti ja kaikki pro-

sessin vaiheet dokumentoidaan sekä arvioidaan, kuinka auditointikriteerit täyttyvät (Barsa-

lou, M.A. 2016, 26). Auditoinnin voi suorittaa kolmella eri tavalla. Organisaatio voi audi-

toida itse omaa toimintaansa sisäisesti tai ulkoinen kumppani voi toimia auditoijana, esi-

merkiksi asiakas voi auditoida tavarantoimittajan. Kolmas vaihtoehto on, että auditoinnin 

suorittaa kolmas osapuoli, kuten ulkoinen yritys, joka tarjoaa auditointipalveluita. (Barsa-

lou, M.A. 2016, 24.)  

 

Auditointi perustuu faktoihin, jossa verrataan joko standardia, määritelmää tai vaatimuksia 

organisaation laadunvarmistamisjärjestelmään. Auditoija vertailee laadunvarmistusjärjes-

telmää prosesseihin, haastattelee työntekijöitä, tekee havaintoja auditoinnin aikana ja tar-

kastelee, ovatko prosessit tehokkaita ja tarkoitukseen sopivia. (Barsalou, M.A. 2016, 27.)  

 

Sisäinen auditointi on organisaation sisällä tapahtuvaa omien prosessien tarkastelua. 

Organisaation sisäisiä auditointeja ei tulisi suorittaa sellaisen henkilön, joka tekee töitä au-

ditoitavan kohteen parissa. Esimerkiksi organisaation myyntihenkilö ei voi olla mukana au-

ditoimassa myyntiprosesseja. (Barsalou, M.A. 2016, 24.) Auditoinnilla pyritään selvittä-

mään sen hetkisen toimintamallin toimivuutta ja kartoittamaan kehittämismahdollisuudet 

sekä nostamaan esiin prosessin toimivat kohdat. Sisäisellä auditoinnilla pyritään myös tar-

kistamaan, ovatko prosessit sovittujen suunnitelmien, kansainvälisten standardien, yrityk-

sen omien vaatimuksien ja dokumentointiperiaatteiden mukaisia. (Barsalou, M.A. 2016, 

24.) 

 

Ulkoinen auditointi voi olla organisaation asiakkaan vaatimaa, tuottamaa tai kolmannen 

osapuolen toteuttamaa. Yrityksen asiakas voi pyytää auditointia halutessaan siinä tilan-

teessa, kun haluaa varmuuden siitä, että yrityksen prosessit ovat kunnossa. Mikäli proses-

sit eivät ole kunnossa, yrityksen asiakkaalle voi aiheutua riskejä, joita asiakas ei ole val-

mis ottamaan. (Barsalou, M.A. 2016, 24.) Ulkoinen auditointi antaa asiakkaalle myös mah-

dollisuuden vertailla eri yrityksiä ja niiden toimintamalleja, jolloin asiakas pystyy valitse-

maan itselleen parhaan yhteistyökumppanin (Barsalou, M.A. 2016, 25). 

 

Auditointi, joka tapahtuu kolmannen osapuolen, kuten rekisteröidyn auditoijan toimesta, 

tarjoaa yritykselle tietoa päätöksentekoon ja toimintatapojen kehittämiseen. Kolmannen 

osapuolen suorittamasta auditoinnista saa sertifikaatin, joka kertoo yrityksen toimivuu-

desta ja toimintamallista, eli siitä, että yritys toimii tiettyjen standardien mukaan. (Barsalou, 

M.A. 2016, 25.) 
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3.2 Ernst & Young auditoijana  

ISAE-sertifikaatin saamiseksi tulee ulkoisen auditoijan tarkistaa yrityksen prosessit sekä 

niihin kuuluvat kontrollit. Auditoija tuottaa kohdeyritykselle raportin, josta ilmenee tehty työ 

ja sen laatu. Auditoinnin perusteella pystytään tekemään muutoksia prosesseihin, mikäli 

puutteita ilmenee. ISAE-raportoinnin tarkoituksena on ennaltaehkäistä virheitä sekä löytä-

mään prosesseissa mahdollisesti tapahtuneita virheitä. (Antila. Aditro.) 

 

Azetsilla ulkoistettuna auditoijana toimiva Ernst & Young (myöhemmin EY) on tilintarkas-

tuksen, verokonsultoinnin, yritysjärjestelyiden ja liikkeenjohdon konsultoinnin johtava asi-

antuntijayritys. Edellä mainittujen palveluiden lisäksi EY tarjoaa Suomessa liikejuridiikan 

palveluita. EY on perustettu vuonna 1849, mutta EY-nimellä yritys on toiminut vuoden 

1989 jälkeen kun Ernst & Whinney ja Arthur Young & Co yhdistyivät. EY on globaali yritys, 

jolla on toimintaa muun muassa Amerikassa, Euroopassa, Intiassa ja Afrikassa. EY:llä 

työskentelee yli 260 000 työntekijää 150 maassa. (EY verkkosivut.)  

 

ISAE-raportteja on kahdenlaisia: tyypin 1 sekä tyypin 2 raportit. Azets:illa on käytössä tyy-

pin 2 raportti. ISAE-3402 tyypin 2 raportti pitää sisällään ulkopuolisen tilintarkastajan lau-

sunnon, palveluorganisaation johdon kirjallisen lausunnon kontrollien toiminnasta ja ku-

vauksen olemassa olevista kontrolleista. Tämän lisäksi auditoija antaa kuvauksen suorit-

tamastaan tarkastuksesta, johon sisältyy kuvaus palveluorganisaation kontrolleista ja tes-

tituloksista. Raportin loppuun lisätään palveluorganisaation puolelta lisäinformaatiota liit-

tyen auditointiin. (Kinnanen, c.) 

 

Tässä alaluvussa kuvataan EY:n tuottaman raportin sisältö sekä käsitellään EY:n ja 

Azets:in velvollisuudet auditointiprosessin aikana. Tähän alalukuun tullaan avaamaan mitä 

prosessin osia EY auditoi toimeksiantajayrityksessä palkanlaskentaprosessin lisäksi. Lu-

vussa 2.2. on esitelty tarkemmin Azetsilla palkanlaskentaan liittyvät kontrollit, joten niistä 

on vain maininta tässä luvussa.  

 

EY suorittaa auditoinnin Azetsille vuosittain. Auditoitava kausi alkaa aina lokakuun alusta 

ja päättyy seuraavan vuoden syyskuun loppuun. Tässä opinnäytetyössä käsitellään vuo-

den 2018 raporttia, joka on suoritettu 1.10.2017 – 30.9.2018 väliseltä kaudelta, sillä vuo-

den 2019 raportti ei ole vielä valmistunut. EY:n tuottama raportti sisältää viisi päälukua, 

jotka pitävät sisällään auditoijan (1) ja Azets:in lausunnot (2), kuvauksen yrityksen tarjoa-

masta järjestelmästä (3), testatut tarkistukset sekä testien luonne, ajoitus ja tuloksien ku-

vaus (4) ja muut palveluorganisaation tarjoamat tiedot (5) ISAE 402 Type 2. 2018, 2). 
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Azets toimittaa EY:lle kuvauksen hallintalaitteiden suunnittelusta ja käytettävissä olevista 

kontrolleista, joita verrataan ISAE-3402- standardin mukaiseen tarkistusraporttiin. EY:n 

velvollisuus on ilmaista mielipide Azets:in antaman kuvauksen perusteella, miten nämä 

valvontatavoitteet ja niihin liittyvät kontrollit toimivat. ISAE-3402- standardi edellyttää, että 

EY suunnittelee ja suorittaa tarkistukset kaikilta olennaisilta alueilta saadakseen riittävän 

varmuuden siitä, että kuvaus on oikeudenmukaisesti esitetty ja kontrollit on suunniteltu toi-

miviksi ja toiminta on tehokasta. 

 

EY:n velvollisuus on objektiivisesti raportoida toimeksiantajan prosessivaiheiden kontrol-

lien toimivuutta. EY:n toimesta auditoitavat kontrollit on muokattu Azets:in toimintaan sopi-

viksi ja nämä kontrollit on sovittu yhdessä Azets:in ja auditoijan välillä. Näin pystytään var-

mistamaan, että tarpeelliset prosessin vaiheet auditoidaan riittävällä laajuudella. (ISAE 

3402 Type 2. 2018, 5.) 

 

Azets:in vastuulla on lukuun kaksi sisältyvän kuvauksen ja siihen liittyvien lausuntojen val-

mistelu. Nämä lausunnot ja kuvaus käsittelevät palveluyrityksen prosessien täydellisyy-

den, tarkkuuden ja esittämistapojen kuvauksen. Kuvauksen tulee pitää sisällään palvelui-

den esittely sekä maininta valvontatavoitteista ja niiden suunnittelusta, valvonnan toteutu-

misesta ja toiminnan tehokkuudesta valvontatavoitteiden saavuttamiseksi. (ISAE 3402 

Type 2. 2018, 4)  

 

Toimeksiantajayrityksellä auditoidaan kolme eri prosessia EY:n toimesta. Nämä ovat pal-

kanlaskenta, IT-valvonta ja tietoturvahallinta. Palkanlaskennan kontrolleissa kiinnitetään 

huomiota viiteen eri osa-alueeseen: materiaalin toimitus, materiaalin käsittely, palkoista 

tehtävät vähennykset ja ennakonpidätykset, hyväksyntälistojen lähetys sekä maksatus-

prosessi. Palkanlaskentakontrollien lisäksi tarkastellaan IT-osaston toimintaa kolmella eri 

kontrollilla, jotka ovat sovelluksien muutosten hallinta, kuluvalvonta ja IT-toiminnot. EY ot-

taa kontrolleissa huomioon myös tietoturvan, joka pitää sisällään turvallisuuden hallinnan 

ja sen arvioinnin. (ISAE 3402 Type 2. 2018, 24.) 

 

3.3 Yrityksen sisäinen valvonta 

Sisäinen valvonta on merkittävä osa organisaation johtamis- ja hallintajärjestelmiä sekä 

keskeinen osa sen liiketoimintaa. Riittävällä ja toimivalla sisäisellä valvonnalla yrityksen 

johto saa kattavaa tietoa organisaation nykytilasta ja pystyy ennaltaehkäisemään riskiteki-

jöitä riittävän ajoissa. (Martin, a.) Sisäinen valvonta voidaan jakaa kolmeen eri tavoittee-

seen: toimintojen tehokkuus ja tarkoituksenmukaisuus, taloudellisen tiedon ja raportoinnin 
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luotettavuus, sekä lakien ja säännösten noudattaminen. Sisäinen valvonta ei ole pelkäs-

tään organisaation hallituksen kokonaisvaltainen prosessi vaan mukaan tulee osallistaa 

myös yrityksen johto ja muu henkilöstö. (Martin, b.) 

 

COSO-malli on usein mukana, kun puhutaan sisäisestä valvonnasta. Tämän määritelmän 

mukaan sisäinen valvonta voidaan jakaa viiteen osatekijään, jotka vaikuttavat valvonnan 

tehokkuuteen sekä toimivuuteen. Nämä osatekijät ovat lueteltu alla.   

 

• Olemassa oleva valvontaympäristö 

• Riskien arviointi 

• Tehokkaat valvontatoimenpiteet 

• Toimiva tiedonvälitys 

• Seuranta ja valvonta 

 

Valvontaympäristöllä tarkoitetaan organisaation kulttuuria valvontaa kohtaan esimerkiksi 

johtamistyylin, hallituksen ohjausten ja henkilöstön organisoinnin, osaamisen ja kehittämi-

sen osa-alueilla. (Martin, c.) Tehokkaalla valvonnalla ja toimivalla tiedonvälityksellä pyri-

tään siihen, että valvontatoimenpiteet tukevat riskienhallintaa ja organisaation toimintaa ja 

tavoitteita. Tähän yhdistettynä tiedonvälitykseen koko organisaation läpi edesauttaa yri-

tystä toimimaan tehokkaasti, jolloin sen on mahdollista reagoida nopeasti organisaation 

sisäisiin ja ulkoisiin riskitekijöihin. (Martin, d.) 

 

Toimiva ja hyvin suunniteltu sisäinen valvonta tukee yrityksen liiketoimintaa, strategisia ta-

voitteita ja ohjaa liiketoimintaa oikeaan suuntaan. Samalla pystytään varmistamaan, että 

yritys noudattaa ulkoisia lakeja ja säännöksiä sekä sisäisiä liiketoimintaperiaatteita. (Mar-

tin, e.) Tehokkaan ja toimivan sisäisen valvonnan hyödyt ovat moninaiset. Sen avulla pyri-

tään varmistamaan liiketoiminta alueiden eri toimenpiteiden valvontaa ja seurantaa orga-

nisaation eri osastojen välillä. Tavoitteena on tehostaa ja löytää kehitystoimenpiteitä pro-

sesseille, tarkastelemaan yhtenäisiä toimintaohjeita koko organisaatiossa ja tiedostamaan 

suurimmat riskit ajoissa sekä ennalta ehkäisemään niitä tehokkaasti. (Martin, f.) 

 

Yhdysvalloissa vuonna 2007 alkanut finanssikriisi lisäsi sisäisen valvonnan ja riskienhal-

linnan merkittävyyttä ja tiukensi finanssisektorin sääntelyitä ja valvontaa. Sisäinen val-

vonta rakentuu toimintaperiaatteiden, prosessien, henkilöiden, työkalujen, tiedon ja osaa-

misen ympärille. Näiden avulla pyritään auttamaan organisaatiota saavuttamaan tavoit-

teet. (Martin, g.) 
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3.4 Auditointi ja benchmarking osana kehitystä  

Yrityksen ylimmällä johdolla on vastuu luoda yritykselle toimintapolitiikka ja valvoa sen toi-

mivuutta sekä kehittää yrityksen toimintaa paremmaksi. Auditoinnin avulla yrityksen johto 

saa objektiivista tietoa yrityksen toiminnoista kuten toistuvista poikkeamista sekä uusista 

toimintamalleista ja pystyy näiden avulla tekemään korjaavia toimenpiteitä. Auditoinnin 

tärkein tavoite on osoittaa, että yrityksen toimintaa tarkastellaan kriittisesti, oikeudenmu-

kaisesti ja puolueettomasti. Tämän lisäksi on tärkeää osoittaa, että mahdolliset poik-

keamat huomioidaan ja niitä pyritään jatkuvasti kehittämään. (Carter 2004, 24.) 

 

Alla olevassa kuviossa 4 on esitetty auditointiprosessi seitsemän eri vaiheen näkökul-

masta. Auditoinnin kolme ensimmäistä vaihetta käsittelevät auditoinnin valmistelua, neljäs 

ja viides vaihe käsittelevät itse auditointiprosessia ja kaksi viimeistä vaihetta ovat auditoin-

titulosten analysointia ja toimenpiteiden suorittamista.   

 

 

Kuvio 4 Auditointi prosessin periaatteet. (Mukaillen Carter. 2004, 59). 

 

Kun yritys aloittaa auditoinnin tulee sen valita auditointiryhmä ja sille johtaja. Tämän jäl-

keen yritys määrittelee tavoitteet ja kriteerit sekä toteutettavuuden. (Carter 2004, 60). Toi-

sessa vaiheessa auditoijat tarkastelevat johtamisjärjestelmän eri dokumentteja kuten asia-

kirjoja ja tallenteita ja pyrkivät arvioimaan niiden riittävyyttä verrattuna auditointikriteereihin 

(Carter 2004, 70). Kolmannessa vaiheessa siirrytään kohdeyritykseen ja tehdään tarvitta-

vat valmistelut, kuten suunnitelman ja työasiakirjojen suunnittelu sekä auditointiryhmälle 

annettavien tehtävien jakaminen (Carter 2004, 72). 

 

Neljännessä vaiheessa aloitetaan varsinainen auditointi pitämällä aloituskokous, jossa 

käydään läpi kaikkien auditointia suorittavien roolit ja vastuut sekä se, miten tietoa tullaan 
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keräämään. Kun auditointi on suoritettu, aloitetaan saatujen havaintojen tulkitseminen ja 

johtopäätöksien valmistelu ja lopulta pidetään lopetuskokous. (Carter 2004, 80.) Viiden-

nessä vaiheessa laaditaan auditointiraportti, joka hyväksytään ja toimitetaan eteenpäin 

kohdeyritykselle (Carter 2004, 95). Kuudennessa ja seitsemännessä vaiheessa käydään 

läpi auditoinnin tulokset, sekä positiiviset huomiot, että kehitysehdotukset. Tämän jälkeen 

päätetään auditointi ja aloitetaan kehitystoimenpiteet. (Carter 2004, 96.) 

 

Auditointeja suoritetaan useista eri syistä, mutta päämäärä on aina sama. Asiakkaille, yh-

teistyökumppaneille tai esimerkiksi kuluttajille pyritään osoittamaan, että yrityksen toiminta 

on tietyllä tasolla tai noudattaa viranomaismääräyksiä (Carter 2004, 5). Jussi Moisio kir-

joittaa Arter:in blogissa (2017) auditoinnin tulevaisuudesta ja siitä, miten sitä tulisi hyödyn-

tää entistä enemmän yrityksen kehitykseen ja sitä kautta löytämään kilpailuetua. Moisio 

painottaa, että auditoinneissa tulee nostaa esiin myös positiiviset löydöt ja kehittämiskoh-

teet entistä laajemmin, eikä raportoida vain poikkeamia. Kun nämä positiiviset huomiot ja 

kehityskohteet tunnistetaan ja käydään läpi johdon, esimiesten ja alaisten kanssa, pysty-

tään luomaan yhteisiä toimintamalleja, jotka auttavat yritystä kehittymään. (Moisio 2017) 

 

Benchmarking on yksi toimintatapa, jolla pystytään kehittämään yrityksen toimintaa. 

Sana benchmark tarkoittaa parasta mitattua suorituskykyä. Tämä suorituskyky on paras 

suoritusstandardi sille liiketoimintaprosessille, johon omaa suoritusta verrataan. (Tuomi-

nen 2016, 118). Alla olevassa kuviossa 5 on esitelty benchmarking-prosessin vaiheet. 

Benchmarking alkaa kehityskohteen määrittelyllä ja tunnistamalla alalla toimivat parhaim-

mat yritykset, joilta voisi ottaa mallia. Tämän jälkeen pohditaan mitä omassa toiminnassa 

voitaisiin kehittää verrattuna muihin yrityksiin. Benchmarking-prosessin viimeiset vaiheet 

ovat käyttöönotto ja edelleen kehittäminen. (Tuominen. 2016, 15.) 

 

 

Kuvio 5 Benchmarking prosessin periaatteet. (Mukaillen Tuominen. 2016, 15) 
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Benchmarking on tekniikka, jolla yritys mittaa suorituskykyään toimialansa parhaimpiin yri-

tyksiin, ja pyrkii määrittämään kuinka nämä yritykset saavuttavat suoritustasonsa ja käyt-

tää saatuja tietoja oman yrityksen suorituskyvyn parantamiseen. Asioita, joita voidaan ver-

tailla, ovat muun muassa strategiat, toiminnot ja prosessit. (Barsalou, M.A. 2016, 156.) 

 

3.5 Oppiva organisaatio 

Organisaation osaaminen koostuu niistä osa-alueista, jotka organisaatio pystyy tekemään 

paremmin kuin kilpailijansa, esimerkiksi kyky luoda markkinoille uutta teknologiaa tai toi-

mia useilla eri markkinoilla aggressiivisesti samanaikaisesti (Ulrich 2007, 30). Henkilöstön 

osaamisen kehittäminen ja osaamisen jakaminen luovat edellytykset organisaation kehi-

tykselle ja menestymiselle tulevaisuudessa. Organisaation on osattava uudistua ja kehit-

tää toimintaansa pärjätäkseen markkinoilla. Osaamisen ja toimintatapojen jatkuva kehittä-

minen koskee kaikkia yrityksessä johdosta aina esimiehiin ja työntekijöihin. (Hyppänen, 

b.) 

 

Henkilöstön sitouttaminen, motivoiminen ja kehittäminen ovat avainasemassa liiketoimin-

nan tavoitteiden saavuttamiseen. Henkilöstön sitouttamisen keinoja ovat muun muassa 

palkitseminen eri muodoissa sekä työhyvinvointikyselyt, jotka antavat esimiehille ja yrityk-

sen johdolle arvokasta tietoa työntekijöiden tyytyväisyydestä ja sitoutuneisuudesta. Erit-

täin tärkeää on pitää huolta, että työntekijöillä on tarvittava tieto ja taito työtehtävien saa-

vuttamista varten. (Martin, h.) Yksilöoppiminen on osaamisen kehittämisen ydin ja sen 

ymmärtäminen organisaatiossa edesauttaa yritystä saavuttamaan kaikki ne toimenpiteet, 

jotka yritys tarvitsee saavuttaakseen strategiset tavoitteensa. Tavoitteiksi voidaan luetella 

nykyinen osaaminen ja sen hyödyntäminen sekä uuden tiedon nopea omaksuminen. 

Osaaminen tulisi nähdä yrityksen kilpailukykynä ja osaamista tulisi hyödyntää tehokkaasti 

sekä kehittää jatkuvasti.  (Viitala 2013, 170.) 

 

Kun yritys pystyy tunnistamaan kehittämiskohteensa ja uudistamaan sekä hyödyntämään 

uutta tietoa, voidaan sitä kutsua oppivaksi organisaatioksi (Viitala 201, 171). Organisaa-

tion oppimiskyvylle keskeisiä tekijöitä ovat muun muassa oppimista tukeva ilmapiiri, teho-

kas henkilöstön kehittämistoiminta, palkitseminen sekä innostavat ja osallistavat johtajat. 

Osaamisen johtaminen on erityisen tärkeää yrityksen kasvun kannalta. Osaamisesta on 

tullut monen yrityksen tärkein pääoma (Viitala 2013, 171 – 172.)  

 

”Organisaation osaaminen on kilpailukyvyn DNA”  

(Ulrich 2007,30) 
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Alla olevassa kuviossa 6 on esitelty osaamisen ja sen hyödyntämisen merkitys yrityksen 

menestykselle. Alla oleva johtamismalli on nimeltään Z-malli, jossa tunnistetaan, että 

taloudellinen menestys ja asiakastyytyväisyys ovat johtamisen tärkeimmät tavoitteet. 

Nämä tavoitteet pystytään saavuttamaan kun osaamista kehitetään, työntekijät ovat 

motivoituneita ja työskentelytavat sekä prosessit ovat toimivia ja tehokkaita. Kun nämä 

osa-alueet ovat kunnossa pystyy yritys tuottamaan sellaisia tuotteita ja palveluita, joita 

asiakkaat ovat valmiita ostamaan. (Hyppänen, b.) 

 

 

Kuvio 6 Henkilöstön osaamisen vaikutukset liiketoiminnan eri osa-alueilla. (Mukaillen 

Hyppänen, b.) 

 

Oppivassa organisaatiossa on viisi keskeistä tekijää, jotka vaikuttavat oppimiseen: systee-

miajattelu, käyttäytymiseen vaikuttavat mentaaliset mallit, itsehallinta, tiimioppiminen ja 

yhteinen visio. Systeemiajatteluun ja käyttäytymiseen vaikuttavat mentaaliset mallit kuten 

mielikuvat, uskomukset ja olettamukset ovat tärkeä osa sitä, miten kaikki vaikuttavat kaik-

keen sekä miten työntekijät suhtautuvat oppimiseen. Yksilön halu kehittyä ja oppia uutta 

on yksilöllistä ja siksi on tärkeää tunnistaa jokaiselle sopivan kokoiset haasteet, jotta ne 

olisivat innostavia ja motivoivia eivätkä tunnu ylitsepääsemättömiltä haasteilta. (Hyppä-

nen, c.)  

 

On tärkeää tunnistaa miten eri työntekijät suhtautuvat haasteisiin, osaamisen kehittämi-

seen ja uralla etenemiseen. Osaamisen kehittäminen on tärkeää yrityksen työntekijöille, 

sillä se lisää turvallisuuden tunnetta ja auttaa työntekijöitä menestymään. (Hyppänen, c.) 
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Varsinkin nykyisessä muuttuvassa maailmassa on tärkeää, että osaamista kehitetään ja 

osaamisprosessit saadaan toimimaan tehokkaasti, jotta uusia toimintamalleja ja innovaati-

oita voidaan hyödyntää mahdollisimman nopeasti. (Ulrich 2007, 30.)  

 

Osaaminen on koko organisaation asia, jossa jokaiselle henkilöstöryhmällä on omat vas-

tuualueet. Vastuut voidaan jakaa esimerkiksi viiteen osa-alueeseen: johtotehtävät, esi-

miestehtävät, henkilöstöasiantuntijatehtävät, tiimin tehtävät ja työntekijöiden tehtävät, joi-

den mukaan voidaan tarkastella tarkemmin eri henkilöstöryhmien vastuualueita. Johtoteh-

täviin kuuluu kriittisten osa-alueiden tunnistaminen ja resurssien varmistaminen. Johdon 

tulee kannustaa yrityksen työntekijöitä kehitykseen oman esimerkin avulla sekä pyrkiä luo-

maan uudistukseen kannustava ilmapiiri. (Hyppänen, a.) 

 

Esimiehien vastuulla on oman yksikön kehityksen tukeminen, kannustaminen ja palaut-

teen antaminen oman esimerkin avulla. Esimiehen tulee varmistaa, että osaamisen jaka-

minen on mahdollista ja oma yksikkö pystyy kehittymään. Henkilöstöasiantuntijoiden tulee 

tukea johtoa ja esimiehiä kehityksen eri vaiheissa muun muassa nostamalla esille kehitys-

mahdollisuuksia ja erilaisia menetelmiä osaamisen kehittämiselle. (Hyppänen, a.) 

 

Tiimin jäsenien tulisi kannustaa, neuvoa sekä tukea toisiaan kehitysprosesseissa sekä eri-

laisissa oppimistilanteissa. Osaamisen jakaminen työkavereiden kanssa on tärkeä osa tii-

min ja yksilön kehitystä. Tämän lisäksi palautteen antaminen niin esimiehille kuin työkave-

reille on tärkeää. Jokaisella työntekijällä on vastuu omasta oppimisesta, johon vaikuttaa 

työntekijän oma asenne. Oppimista tukee myös työntekijän positiivinen, avoin ja rohkea 

asenne kokeilla uusia menetelmiä ja toimintamalleja. Tämän lisäksi oma-aloitteisuus ja 

osaamisen hyödyntäminen ovat tärkeässä asemassa niin yksilön kuin koko organisaation 

kehittymisen kannalta. (Hyppänen, a.)  
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4 Empiirisen tutkimuksen toteutus 

Opinnäytetyön aihetta pohtiessani minulla oli ajatus, että haluaisin jotain konkreettista. 

Keskustellessani aiheesta työpaikallani heiltä tuli toive käydä läpi ISAE-prosessia palkan-

laskennan näkökulmasta. Tämän perusteella syntyi ajatus palkanlaskentaprosessin ku-

vaamisesta ISAE-3420- standardin avulla, koska nämä kulkevat käsi kädessä koko pal-

kanlaskentaprosessin ajan. Tästä muodostuikin pääteema opinnäytetyössäni tuotettavalle 

tutkimukselle siitä, miten virheitä voidaan ennaltaehkäistä tarkistusten avulla ja miten pro-

sessista saisi vielä tehokkaamman. Tutkimuksen ohessa tuotin palkanlaskentaprosessiku-

vauksen Azets:in työntekijöiden tueksi.  

 

Alla olevassa kuviossa 7 on kuvattu tutkimuksen tavoitteita, josta lähdin tutkimusta tuotta-

maan. Asetin alussa tutkimukselle päätavoitteen sekä kaksi alatavoitetta, joita lähtisin tut-

kimaan, mikäli päätutkimuksessa ilmenee poikkeamia. Tutkimuksen päätavoite oli tutkia 

palkanlaskentaprosessin nykytilaa ja sen kriittisiä pisteitä ISAE-3402 raportoinnin kan-

nalta. Alatutkimus tavoitteina oli virheiden ennaltaehkäiseminen ja prosessin tehostami-

nen.  

 

Kuvio 7 Tutkimustavoitteet. 

 

Tutkin palkanlaskennan nykytilaa ja prosessien tehokkuutta käymällä läpi EY:n tekemän 

auditointiraportin, keskustelemalla yrityksen työntekijöiden kanssa sekä tuottamalla kyse-

lyn toimeksiantajayrityksen työntekijöille. Halusin saada tutkimuksellani selville erityisesti 

prosessin tehokkuuteen ja riskeihin vaikuttavia tekijöitä ja löytämään niille mahdollisia ke-

hitysehdotuksia ja uusia tarkistusmalleja nykyhetkeen ja tulevaisuuteen. 
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Tämän opinnäytetyön ohessa minua pyydettiin tekemään uusi prosessikuvaus, joka voi-

daan ottaa yrityksessä käyttöön erityisesti uusien työntekijöiden aloittaessa työt. Prosessi-

kuvauksesta oli tavoitteena luoda käytännönläheinen, helppolukuinen ja selkeä palkanlas-

kennanohjeistus palkanlaskijan tueksi. Toimeksiantajayrityksellä on käytössään palkanlas-

kentaprosessiin liittyvä ohjeistus, joka pitää sisällään prosessin eri vaiheet ja vaiheisiin liit-

tyvän ISAE-3402 -koodin. Edellä mainittu ohje on kuitenkin todella vanha ja osa tiedoista 

on muuttunut ja uusia tietoja on tullut tilalle, joten ohjeen päivitys oli ajankohtaista. Yksi 

tärkeimmistä tavoitteista prosessikuvaukselle oli sen hyödynnettävyys toimeksiantajayri-

tyksessä.  

 

Halusin luoda selkeän ja käytännönläheisen sekä ytimekkään prosessikuvauksen palkan-

laskennasta niin, että siihen on yhdistetty toimeksiantajalta saadut toiveet. Pyysin toiveita 

ja ehdotuksia eri osastojen esimiehiltä, työntekijöiltä ja perehdyttäjiltä, sillä minulle oli tär-

keää tietää mitä he haluaisivat prosessikuvauksen pitävän sisällään. Tämän jälkeen läh-

din rakentamaan selkeää kokonaisuutta, johon saisin yhdistettyä kaikkien toiveet ja faktat.  

 

Tämä tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, johon kuuluu tyy-

pillisesti kokonaisvaltainen tiedon hankinta, ilman tilastollisia menetelmiä. Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa tutkija laatii kysymykset etukäteen, mutta haastattelut tapahtuva vapaa-

muotoisesti hyödyntäen keskusteluita ja haastatteluita tuloksien saavuttamiseksi. Haastat-

telijat saavat kertoa vapaasti omista kokemuksistaan ja mielipiteistään. (Tilastokeskus.)   

 

Laadullisessa tutkimuksessa hyödynnetään teemahaastatteluita, osallistavia haastatteluita 

ja erilaisia dokumentteja, joiden avulla pyritään ymmärtämään tai tulkitsemaan ilmiöitä, 

jotka eivät ole entuudestaan tuttuja. Tämän avulla pyritään saamaan niille jokin ratkaisu 

tai ymmärtämään ilmiön kokonaiskuva. Tutkimuksella pystytään keräämään yksityiskoh-

taista tietoa, joka voi olla hyödyksi tai haitaksi tutkimukselle. (Tuomi & Sarajärvi. a. 2018.) 

Tutkimustulosten tulee tuottaa uutta tietoa tutkimusongelmaan. Aineistoa on riittävästi ja 

tutkimusta voidaan pitää luotettavana, kun haastateltavien vastauksissa löytyy yhtäläi-

syyksiä eli saturaatiota. Tällöin voidaan olettaa, että tutkimuksella pystytään tuottamaan 

johtopäätöksiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara. b. 2009)  

 

Kohdejoukko valitaan tarkoituksenmukaisesti ja tavoitteena on yksityiskohtainen tarkas-

telu toisin kuin määrällisessä tutkimuksessa, jossa lähtökohtana on teorian testaaminen. 

Tutkimuksen menetelmän valinta ohjaa tutkijaa tutkimustyyppien valinnassa ja määrittelee 

mistä, miten ja keneltä tietoja haetaan. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara. c. 2009) Kvalitatii-

visen tutkimuksen aineistoja kerätään kyselyillä, haastatteluilla, havainnoinnilla ja doku-

mentoinnilla.  
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Erilaisia tutkimustyyppejä ovat muun muassa kokeellinen tutkimus, tapaustutkimus, dis-

kurssianalyysi, keskusteluanalyysi, etnografia, ankkuroitu teoria, fenomenografia, elämän-

kertatutkimus, toimintatutkimus ja historiatutkimus. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara. d. 

2009.) Tässä tutkimuksessa on hyödynnetty toimintatutkimusta ja fenomenografista tutki-

musta. Toimintatutkimuksella pyritään kehittämään toimintaa ja fenomenografisessa tutki-

muksessa kiinnitetään huomiota ihmisten kokemuksiin. Tutkimus suoritetaan tällöin haas-

tatteluiden ja havainnoinnin avulla. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara. 2009, a.)  

 

Tässä pääluvussa käyn läpi, miten tuotin tutkimuksen koskien palkanlaskentaprosessin 

nykytilaa. Pohdin miten eri prosessien vaiheet vaikuttavat palkanlaskentaan sekä käyn 

läpi, miten prosessista saisi tulevaisuudessa entistä varmemman ja tehokkaamman, jotta 

virheitä pystyttäisiin minimoimaan. Alla olevassa kuviossa 7 on esitetty prosessin työvai-

heet teoriatiedon hankinnasta raportointiin ja johtopäätöksiin, jotka käsitellään tarkemmin 

alaluvuissa.  

 

 

Kuvio 8 Empiirisen tutkimuksen työvaiheiden kuvaus.  

 

 

4.1 Tutkimuksen suunnittelu ja toteutus 

Aloitin opinnäytetyön etsimällä lähdekirjallisuutta ja keskustelemalla Azets:illa toimivan 

esimiehen ja ISAE- vastaavan kanssa. Näiden keskusteluiden perusteella kävi ilmi, että 

ISAE on aiheena ajankohtainen kohde yrityksessä, sillä siitä oli suunnitteilla koulutus hen-

kilöstölle. Kokemukseni mukaan työntekijät tiedostavat, että on olemassa käsite ISAE, 

joka ohjaa palkanlaskennan prosesseja. Azetsilla palkanlaskennan prosessi on rakennettu 

ISAE:n ympärille ja sitä noudatetaan väistämättä koko prosessin aikana, mutta tietoisuus 

siitä mitä ISAE käytännössä tarkoittaa ei ole niin yksiselitteinen ja selkeä työntekijöille.  
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Näiden lähtökohtien perusteella lähdin kokoamaan kysymyksiä, joiden avulla saisin mah-

dollisimman paljon konkreettista tietoa työntekijöiden näkökulmasta koskien palkanlasken-

taprosessia. Käytyäni läpi EY:n tuottaman auditointiraportin totesin, että palkanlaskenta-

prosessi on kunnossa ja suuria virheitä ei ole löytynyt. Tämän pohjalta lähdin pohtimaan 

yrityksen työntekijöille tuotettavan kyselyn kysymyksiä.  

 

Keskeiseksi teemaksi nousi virheiden minimoiminen ja prosessin tehostaminen. Näiden 

teemojen avulla lähdin luomaan kysymyksiä yrityksen työntekijöille. Tässä vaiheessa pää-

tin, että suoritan tutkimuksen kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jossa kerään 

aineistoa laadullisin menetelmin ihmisten kokemuksien perusteella. Päädyin tähän mene-

telmään koska, tutkittavasta ilmiöstä ei ole aiempaa tietoa tai tutkimusta ja tarkoituksena 

oli tutkia ihmisten asenteita ja suhtautumista prosessin nykytilaan ja kehitykseen. Päädyin 

tähän tutkimustyyppiin, koska halusin selvittää miten Azets:in työntekijät näkevät nykyisen 

palkanlaskennan tilan ja mitkä ovat heidän mielestään tämänhetkiset kehittämiskohteet.  

 

Kun aloitin rakentamaan runkoa kysymyksille tulin siihen lopputulokseen, että kysyn vain 

avoimia kysymyksiä, joihin työntekijöiden on helppo vastata esimerkkien avulla. Azetsilla 

puhutaan avoimesti prosessien kehittämisestä ja keskustelu on koko ajan aktiivisesti mu-

kana arjessa, joten koin, että työntekijät pystyvät antamaan luontevasti esimerkkejä pro-

sessin tilasta. Avoin keskustelu kehityksestä antoi myös tutkimuksen kannalta hyviä huo-

mioita prosessin tilasta. Koin, että avoimet kysymykset antavat minulle kattavampaa ja ar-

vokkaampaa tietoa prosessin kehittämiskohteista ja nykytilasta kuin monivalintakysymyk-

set.   

 

Kysymyksien muotoilu ei ollut yksinkertaista, mutta lopulta haastattelukysymykset muo-

toutuivat pääteeman ympärille ja päädyin kuuteen avoimeen kysymykseen, joihin annoin 

avuksi ISAE:n viiden pääkokonaisuuden otsikot, jotta vastaukset ohjautuivat ISAE:n ym-

pärille. Päätin kuitenkin olla mainitsematta ISAE-standardia kysymyksissä, jotta vastaajien 

ei tarvitse pohtia ISAE-käsitettä, joka on kokemukseni mukaan hieman vieras käsite 

useille työntekijöille. Muotoilin kysymykset sellaiseen muotoon, että pystyin kysymyksien 

avulla vertailemaan tuloksia myös ISAE-prosessiin.  

 

Pyrin järjestelemään kysymykset tämän hetkisestä tilasta kohti kehitysehdotuksia, siksi 

vastaajat pohtivat ensiksi tämän hetkistä tilannetta ja prosessin toimivuutta, jolloin heidän 

on helpompi antaa kehitysehdotuksia kahteen viimeiseen kysymykseen. Tuotin kyselyn 

Microsoft Word ohjelmalla, sillä koin, että se on vastaajien kannalta selkeä ja helppokäyt-

töinen. Kysymykset olivat avoimia ja tekstiä saattaa tulla paljonkin näin tekstimäärää ei ole 
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rajattu ja pitkän tekstin kirjoittaminen on omasta mielestäni selkeämpää Word dokument-

tiin kuin esimerkiksi Webropolin vastauskenttiin.    

 

 Viisi pääkokonaisuutta   

 Materiaalin toimitus 

 Materiaalin käsittely  

 Asiakkaalle toimitettavat listat  

 Maksatukset  

 Verotiedot & lakisääteiset muutokset 

 

Kysymykset yrityksen työntekijöille 

1) Onko palkanlaskennassa kohtia, jotka vaativat erityistä huomiota?  

2) Miten arvioisit palkanlaskennan nykytilaa? 

3) Koetko, että palkanlaskenta olisi joskus haasteellista, millä tavalla? 

4) Mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että palkanlaskenta ei olisi laadukasta? 

5) Onko sinulla ideoita, miten palkanlaskentaprosessia voitaisiin kehittää?  

6) Onko sinulla ehdotuksia, miten prosessin tehokkuutta pystyttäisiin lisäämään? 

 

Kysymyksien valmistuttua valitsin kohderyhmän kenelle haluan kysymyksiä laittaa. Keski-

tyin valitsemaan sellaisia työntekijöitä, jotka ovat laskeneet useamman yli 50 henkilön yri-

tyksen palkkoja. Koin tärkeäksi valita kyselyyn työntekijöitä, joilla on eri määrä työkoke-

musta, jolloin vastauksiin saataisiin erilaisia näkemyksiä riippuen siitä, kuinka kauan hen-

kilö on työskennellyt. Haastatteluun osallistui vasta aloittaneita työntekijöitä, jotka ovat hoi-

taneet osia isompien asiakkaiden palkanlaskennan kokonaisuudesta sekä sellaisia, jotka 

ovat tehneet isompien asiakkuuksien palkanlaskentaa jo useamman vuoden.  

 

Jokainen kysymys oli avoin kysymys ja tämän takia pidin haastateltavien määrän suhteel-

lisen pienenä, jotta tuloksia pystyy analysoimaan ja saamaan konkreettista tietoa. Lähetin 

kysymykset sähköpostilla kymmenelle työntekijälle ja heillä oli kolme viikkoa aikaa vastata 

kysymyksiin. Kysely suoritettiin 11.10.2019 – 31.10.2019 välisellä ajalla. Annoin heille 

myös mahdollisuuden tulla keskustelemaan kysymyksistä kanssani. Tämä vaihtoehto an-

toi lisäarvoa kyselyn suorittamiseen, sillä muutama työntekijä tuli vaihtamaan ajatuksia 

kanssani ja saimme hyviä keskusteluita aikaan, muun muassa siitä miten he kokevat tä-

män hetkisen prosessin tilan. Kun vastausaika oli umpeutunut, sain seitsemältä asiantun-

tijalta vastaukset.  
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4.2 Tutkimustuloksien analysointi  

Vastausajan päätyttyä, keräsin kaikki vastaukset ja aloitin vastausten läpikäymisen. Luin 

vastaukset kerran läpi ja kirjoitin samalla ajatuksia ylös. Kun olin lukenut vastaukset ker-

ran läpi tiesin mitä odottaa ja luin vastaukset uudestaan ja samaan aikaan kirjoitin muistiin 

jokaisen kysymyksen kohdalla esiintyneet samankaltaiset vastaukset sekä yhdistelin aja-

tuksia käymieni keskusteluiden kanssa. Vastaukset olivat kattavia ja kyselyyn vastanneet 

olivat selvästi käyttäneet aikaa kysymyksien pohtimisessa ja olivat antaneet konkreettisia 

esimerkkejä. Käytyäni kysymykset läpi siirryin kasaamaan ja analysoimaan vastauksia.  

 

”Onko palkanlaskennassa kohtia, jotka vaativat erityistä huomiota?” 

 

Alla olevaan taulukkoon 1 on koottu keskeisimmät vastaukset ensimmäiseen kysymyk-

seen. Kyselyyn vastanneet kokivat, että erityistä huomiota vaatii lainsäädännön ja työeh-

tosopimuksientulkinnat. Materiaaliin niin manuaaliseen kuin sisäänluettavaan materiaaliin 

ja sen toimituksen huomioiminen oli vastaajista myös tärkeää. 

 

Taulukko 1 Kysymys 1. Onko palkanlaskennassa kohtia, jotka vaativat erityistä huomiota? 

 

 

Lainsäädännön ja TES- tulkintojen yhteydessä esille nousi erityisesti lomien käsittely, 

jossa todettiin, että varsinkin kansainväliset asiakkaat eivät tunne Suomen vuosilomalakia 

ja esimerkiksi lauantaipäiviin liittyviä sääntöjä. Tähän yhteydessä oli suoraan työsuhteiden 

alkuun ja päättymiseen liittyvät erityishuomiot kuten lomien kertyminen ja oikeiden loma-

korvauksien maksaminen. Tulorekisteriin vaikuttavien tietojen käsittely nostettiin esille. 

Vastaajat kokivat, että palkanlaskennassa on välttämätöntä, että tulorekisteriin päätyvät 

tiedot ovat oikeellisia, koska niillä voi olla suuri vaikutus esimerkiksi työntekijöiden vero-

tukseen tai sairauspäivärahaan.  

 

Manuaalisten materiaali koettiin riskialttiina erityisesti silloin kun materiaalia on paljon. Tä-

män lisäksi sisäänlukutiedostosta nousi esille huomio, että tiedostot tulisi tarkistaa omalta 

1) Onko palkanlaskennassa kohtia, jotka vaativat erityistä huomiota?

Sisäänluku tiedostojen oikeellisuus

Manuaalisen materiaalin käsittely

TES tulkinnat

Lakitulkinnat

Materiaalin toimitus

Työsuhteen alku ja loppu
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tarkistusraportilta. Esimerkkinä annettiin seuraavanlainen tilanne: Sisäänluku on tehty mo-

neen kertaan, jolloin voisi luottaa siihen, että sisäänluku toimii moitteettomasti, mutta aina 

on hyvä tarkistaa esimerkiksi ylitöitä käsitellessä, että ylitöistä on menossa myös rahaa 

maksuun. Voi tulla tilanteita, jossa järjestelmässä on tapahtunut virhe tai muutos, joka jäisi 

huomaamatta ilman kunnon tarkistusta.  

 

Materiaalin toimitus pidettiin myös tärkeänä ja erityisen huomioon otettavana asiana. 

Haastateltavat pitivät ongelmallisena, mikäli asiakas toimittaa palkkamateriaalia useasta 

eri sähköpostista, pitkin kuukautta, jolloin voi olla hankalaa todeta onko kaikki materiaali 

varmasti tallennettu M-Files:in tulevaan aineistoon odottamaan materiaalin käsittelyä. 

Myös sähköpostilla toimitettuihin materiaaleihin on hankalaa päästä myöhemmin käsiksi.  

 

”Miten arvioisit palkanlaskennan nykytilaa?” 

 

Toisen kysymyksen keskeisimmät vastaukset on listattu alla olevaan taulukkoon 2. Pal-

kanlaskennan nykytila nähtiin murroksessa, jossa tapahtuu jatkuvaa kehittymistä. Auto-

matisaatio, robotiikka ja sähköiset työvälineet nousivat usealla vastaajalla esille. Erityisesti 

kokeneemmat työntekijät antoivat hyviä esimerkkejä siitä, miten pitkälle palkanlaskenta on 

ehtinyt kehittyä ja osa väläytteli myös tulevaisuuden mahdollisuuksista. Eräs vastaajista 

kertoi, että ennen palkkamateriaali saapui postitse asiakkailta ja mikäli materiaalissa oli 

puutteita tai virheitä, lähetettiin se postilla takaisin asiakkaalle ja ne korjattiin ja toivottiin, 

että materiaali ehtii ajoissa ennen palkkapäivää. 

 

Taulukko 2 Kysymys 2. Miten arvioisit palkanlaskennan nykytilaa? 

 

 

Ennen kaikki materiaali arkistoitiin kansioihin ja materiaalia siirrettiin useaa otteeseen kan-

siosta toiseen. Tämän kaltaiset aikaa vievät prosessit ovat historiaa, sillä asiakkaiden 

kanssa voidaan kommunikoida sähköpostitse ja materiaalit arkistoidaan sähköiseen arkis-

toon. Eräs vastaajista kommentoi, että ”nykyinen prosessi antaa hyvät raamit työskente-

lylle” kun toinen toteaa, että perusprosessi on selkeä, mutta asiakkaiden välisiä toiminta-

malleja pitäisi pyrkiä yhtenäistämään.  

 

2) Miten arvioisit palkanlaskennan nykytilaa?

Automaatio tehostaa työtä

Robotiikka vähentää manuaalista työtä

Jatkuvasti kehittyvät toimintamallit 

Ala kehittyy kovaa vauhtia kokonaisvaltaisempaan tiedon ja 

osaamisen hallintaan 
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”Koetko, että palkanlaskenta olisi joskus haasteellista, millä tavalla?” 

 

Kolmannessa kysymyksessä pohdittiin palkanlaskennan haasteita. Keskeisimmät vas-

taukset on koottu alla olevaan taulukkoon 3. Vastaajat kokivat erityisen haasteellisena 

manuaalisten materiaalien käsittely tai materiaalin toimitustavan. Myös laki ja TES koh-

taisten tietojen hallitseminen ja tulkinta koettiin haasteellisena erityisesti kansainvälisten 

asiakkaiden kohdalla, joiden oman maan lainsäädäntö saattaa poiketa huomattavasti 

Suomen käytännöistä. Tämän lisäksi aikataulutuksen tuomat haasteet nousivat vastauk-

sissa esille.   

 

Taulukko 3 Kysymys 3. Koetko, että palkanlaskenta olisi joskus haasteellista, millä ta-

valla? 

 

 

Vastaajien mukaan manuaalista palkkamateriaalia tulee vielä paljon ja se aiheuttaa ajoit-

tain haasteita palkanlaskennassa muun muassa, jos materiaalia on paljon. Materiaalin kä-

sitteleminen koetaan aikaa vievänä ja riskialttiina prosessina, koska näppäilyvirheitä tulee 

helposti ja rivit saattavat hyppiä esimerkiksi laajoissa Excel tiedostoissa. Tämän lisäksi 

manuaalisesti käsitellyn materiaalin tarkistaminen on aikaa vievää eikä tarkistusraportti-

kaan ole 100% luotettava. Vastaajat totesivat, että puutteellinen, virheellinen tai myöhässä 

toimitettu materiaali aiheuttavat viivästyksiä suunniteltuun aikatauluun, joka taas heijastuu 

myös muihin asiakkaisiin ja sitä kautta koko palkanlaskentaprosessiin ja muihin kuukausit-

tain tehtäviin töihin.   

 

TES-tulkinnat koettiin hankalina erityisesti sellaisissa tilanteissa, kun asiakkaan noudat-

tama työehtosopimus ei ole kovin tuttu. Tällöin voi olla vaikeaa tietää mitä kaikkea työeh-

tosopimuksesta pitää tietää ja milloinkin hakea. Myös lakitulkinnat koettiin hankalina erityi-

sesti kansainvälisten asiakkaiden kanssa, koska heillä ei ole tietämystä Suomen lainsää-

dännöstä tai työehtosopimuksista. Tästä johtuen asiakkaan toimittama materiaali voi jos-

sain tapauksissa olla virheellistä. Vastaukissa kävi ilmi, että palkanlaskenta- ja raportoin-

3) Koetko, että palkanlaskenta olisi joskus haasteellista, millä tavalla?

Materiaalin toimitus useaan eri paikkaan ja aikaan 

Liian tiukat aikataulut palkanlaskennalle

Lakitulkinnat

TES tulkinnat 
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tiohjeiden ajantasaisuus helpottaa prosesseja esimerkiksi tuuraustilanteissa, jolloin ohjei-

siin pitäisi voida luottaa, että ne sisältävät kaiken oleellisen sekä tärkeän tiedon asiak-

kaasta.  

 

 

 

”Mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että palkanlaskenta ei olisi laadukasta?” 

 

Materiaaliin, aikatauluihin ja lakeihin liittyvät huomiot nousivat vastaajilla esille kysymyk-

sessä neljä, jonka keskeiset vastaukset on listattu alla olevaan taulukkoon 4. Materiaali on 

oleellinen osa palkanlaskentaa ja sen sisältö vaikuttaa koko prosessiin. Materiaalin toimi-

tus aikataulussa oikeaan paikkaan koettiin tärkeänä osana laadukkuutta. Kun materiaali 

saapuu aikataulussa, pystyy laskija varmistumaan, että hänellä on tarpeeksi aikaa palkko-

jen käsittelyyn. Jos materiaali on puutteellista, epäselvää tai ristiriidassa keskenään, tulee 

tästä kysyä asiakkaalta, jotta tiedot tulee käsiteltyä oikein palkoissa. Tämä on suoraan yh-

teydessä aikataulutukseen, joka joudutaan suunnittelemaan uudestaan.  

 

Taulukko 4 Kysymys 4. Mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että palkanlaskenta ei olisi laadu-

kasta? 

 

 

Manuaalisen materiaalin käsittely, joka voi aiheuttaa näppäilyvirheitä ja mahdollisesti 

myös tulkintaeroja asiakkaan ja palkanlaskijan välillä, koettiin yleisesti vaikuttavana teki-

jänä laadukkuuteen. Myös uuden materiaalin toimittaminen myöhässä esimerkiksi hyväk-

syntälistojen jälkeen koetaan uhkana laadukkuudelle. Materiaalin korjaaminen moneen 

kertaan on sekä työlästä, aikaa vievää sekä riskialtista. Erityisesti isoja massoja käsiteltä-

essä myöhässä tullut materiaali voi vaikuttaa myös jo käsiteltyihin tietoihin. Isompien asi-

akkaiden palkanlaskenta voi kestää useamman päivän ja tämä voi tuoda riskejä, jos las-

kija ei muista kaikkea materiaalia, jonka on käsitellyt palkkajärjestelmään.  

 

”Onko sinulla ideoita, miten palkanlaskentaprosessia voitaisiin kehittää?” 

 

4) Mitkä tekijät vaikuttavat siihen, että palkanlaskenta ei olisi 

laadukasta?

Manuaalisesta työstä aiheutuvat virhetilanteet

Lakitulkinnat

Materiaalin puutteellisuus ja ristiriitaisuus

Myöhässä tuleva materiaali 

Aikataulu muutokset
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Viidennen kysymyksen vastaukset on listattu alle taulukkoon 5. Prosessien kehitykseen 

vastaajat nostivat esille sisäänluku tiedostojen kehittämisen. Vastaajat korostivat toiminta-

tapojen yhtenäistämistä. Muutamat vastaajista nostivat esille myös tarkistuslistat ja 

Azets:in muiden palveluiden, kuten HR- ja lakiosaston palveluiden tarjoamisen sellaisille 

asiakkaille, jotka tarvitsevat enemmän neuvontaa. 

 

Taulukko 5 Kysymys 5. Onko sinulla ideoita, miten palkanlaskentaprosessia voitaisiin ke-

hittää? 

 

 

”Onko sinulla ehdotuksia, miten prosessin tehokkuutta pystyttäisiin lisäämään?” 

 

Alla olevassa taulukossa 6 on koottu viimeisen kysymyksen vastaukset. Aikataulutus, ro-

botiikka, automaatio ja selkeät sekä yhtenäiset toimintatavat olivat vastausten keskiössä. 

Minitiimit, prosessin toimintajärjestys ja asiakkaan kanssa sovittavat pelisäännöt nousivat 

myös esiin.  

 

Taulukko 6 Kysymys 6. Onko sinulla ehdotuksia, miten prosessin tehokkuutta pystyttäisiin 

lisäämään? 

 

 

4.3 Nykytilanne ja kehitystoimenpiteet 

Tämän hetkisen palkanlaskennan keskiössä olevat asiat on kiteytetty alla olevaan kuvioon 

9. Nämä aihealueet nousivat jokaisen kyselyyn vastanneen vastauksissa esille useam-

missa kohdissa. Vastauksien perusteella pystyy tekemään johtopäätöksiä tämän hetki-

sestä prosessin tilasta sekä työntekijöiden toivomista kehitysaskeleista. Alla olevat asiat 

5) Onko sinulla ideoita, miten palkanlaskentaprosessia voitaisiin 

kehittää?

Sisäänluku tiedostojen lisääminen prosesseihin

Toimintaapojen yhtenäistäminen koko talon tasolla

Tarkistuslistojen uusiminen ja jalkauttaminen prosesseihin

Azets:in muiden palveluiden tarjoaminen asiakkaille entistä herkemmin

6) Onko sinulla ehdotuksia, miten prosessin tehokkuutta pystyttäisiin 

lisäämään?

Riittävästi aikaa prosesseille

Robotiikan lisääminen prosesseihin 

Automaation lisääminen järestelmien välillä

Työaikajärjestelmien lisääminen useimmille asiakkaille

Yhtenäiset ohjeet koko talon tasolla

Yhteisten pelisääntöjen sopiminen asiakkaiden kanssa
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ovat tämän hetkisen palkanlaskentaprosessin keskeisiä tekijöitä, jotka tulisi aktiivisesti ot-

taa huomioon ja kehittää.   

 

Kuvio 9 Tutkimuksessa useimmin esiin nousseet asiat.  

 

Tutkimuksen perusteella työntekijät pitävät palkanlaskennan nykytilaa kohtuullisena ja 

ovat tiedostaneet, että ala on murroksessa. Manuaalinen työ on vähenemään päin ja tämä 

on haastatteluiden perusteella myös työntekijöiden puolelta erittäin toivottu kehityssuunta. 

Kuviossa 9 on havainnollistettu vastauksien perusteella tämän hetken suurimpina haas-

teet ja huomiota vaativat asiat. Työntekijät kokevat aikataulutuksen, vuorovaikutuksen asi-

akkaiden kanssa, yhteiset toimintamallit, materiaalin muodon, TES- ja lakitulkinnat sekä 

robotiikan. Suurin osa näistä edellä mainituista asioista pystytään yhdistämään suoraan 

ISAE-3402- standardiin, jonka pohjalta koko palkanlaskentaprosessi on muotoiltu. Mikäli 

nämä asiat eivät ole kunnossa, on ISAE- standardin noudattaminen laadukkaasti huomat-

tavasti vaikeampaa. Tämän lisäksi nämä huomiot osoittavat, että prosessissa on kohtia, 

joita voidaan tehostaa, kehittää ja virheriskiä pienentää.  

 

ISAE-standardin PR-PRO kohtaan kuuluu aikataulun noudattaminen, sekä asiakkaan, että 

toimeksiantajayrityksen puolelta. Aikataulut koettiin tiukoiksi erityisesti yleisimpinä palkan-

maksupäivinä, jolloin työntekijät ovat kiireisiä. Aikatauluista tulisi tästä neuvotella asiak-

kaan kanssa ja perustella myös asiakkaalle, että liian tiukka aikataulu aiheuttaa ongelmia 

palkkojen laadukkaaseen käsittelyyn. Yksi haastatelluista sanoi, että heidän tiimissänsä 

on asetettu neljä päivää vähimmäismääräksi, joka pitää olla aikaa laskea palkkoja. Uskon, 

että tämä on hyvä linjaus, joka tulisi ottaa myös muissa tiimeissä käyttöön.  

 

Aikataulut tulisi tehdä tarpeeksi väljiksi, jotta sekä asiakkaalle, että toimeksiantajayrityksen 

työntekijöillä on aikaa laskea palkat ajatuksella ja laadukkaasti ja vastavuoroisesti asiak-

kaan yhteyshenkilöllä on riittävästi aikaa palkkojen tarkistuksen kanssa. Aikataulutuk-

sessa tulisi ottaa huomioon myös mahdollisten virheiden korjaamiseen tarvittava aika eri-

tyisesti isojen asiakkuuksien kanssa.  
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Asiakkaan kanssa kommunikointi esimerkiksi lakiin tai työehtosopimuksiin liittyvissä asi-

oissa on ensi sijaisen tärkeää. On tärkeää varmistaa, että asiakas ymmärtää, miten hei-

dän kuuluu toimia, jotta he pystyvät noudattamaan lakia ja työehtosopimuksia. Tämän tu-

kena toimeksiantajayrityksen tulisi tarjota neuvontapalveluita entistä herkemmin, jos huo-

maa että asiakkaalla on selkeästi ongelmia, joihin toimeksiantajayritykseltä löytyisi ratkai-

suja.  

 

Yhteisten toimintamallien tärkeyttä painotettiin vastauksissa ja niihin toivottiin kehitystä, 

jopa koko talon tasolla, eikä vain esimerkiksi tietyissä tiimeissä tai yksiköissä. Palkanlas-

kentaprosessin yhtenäistäminen koko talon tasolla edesauttaisi yhteisten toimintamallien 

luomista ja helpottaisi esimerkiksi palkanlaskennan tuuraustilanteissa. Mikäli kaikilla tii-

meillä ja osastoilla olisi yhteiset pelisäännöt ja palkanlaskenta- ja raportointiohjeet, olisi 

muiden yksiköiden ja osastojen työntekijöiden helpompi auttaa muita tiimejä koko talon ta-

solla.  

 

Kokemukseni mukaan tällä hetkellä menee todella paljon ylimääräistä aikaa siihen, että 

mietitään, miten tämä tiimi toimii ja esimerkiksi siihen miten asiakaskohtaiset ohjeet on 

tehty. Vastausten perusteella koettiin, että palkanlaskenta- ja raportointiohjeen tulisi olla 

samanlainen jokaisella tiimillä. Erityisesti isoille asiakkaille sekä asiakkaille, joiden oh-

jeissa on paljon poikkeuksia, toivottiin työjärjestystä, josta löytyisi kaikki oleellinen poik-

keava tieto asiakkaasta. Tämä lisäisi prosessien tehokkuutta tuuraustilanteissa ja erityi-

sesti kesälomien aikana, kun asiakkuutta hoitava palkanlaskija on lomalla.  

 

Tämän lisäksi kiinnitetään huomiota materiaalin käsittelyyn ja tarkistuksiin. Kun materiaa-

lin toimitusmuotoa on sovittu yhteistyössä asiakkaan kanssa, pystytään tällä edesautta-

maan prosessin onnistumiseen. Tämä prosessi tulee käydä asiakkaan kansaa selkeästi 

läpi, jolloin palkanlaskija on tietoinen millaista materiaalia hän osaa odottaa ja kuinka 

kauan materiaalin käsittelyyn kuluu aikaa. Manuaalinen ja sisäänluettava materiaali ovat 

keskeinen osa palkanlaskennan kaikilla osa-alueilla. Materiaalin toimitus oikeaan aikaan, 

oikeaan paikkaan, oikeassa ja sovitussa muodossa edesauttaa prosessin onnistumista.  

 

TES-kohtaiset poikkeukset on koettu haasteelliseksi, joten tähän ehdottaisin koko talon 

tasolla käyttöön ohjeistusta, joka sisältäisi tärkeimmät tiedot TES-poikkeuksista. Yleisim-

mistä käytössä olevista työehtosopimuksista voisi koota esimerkiksi koulutuksen aloitta-

vien työntekijöiden tueksi.  Azets:illa tarjotaan paljon ajankohtaista materiaalia liittyen laki-

uudistuksiin sekä oppaita liittyen lomiin ja työsuhteisiin. Uskonkin, että näistä on ollut pal-

jon hyötyä Azets:in työntekijöille, asiakkaille ja heidän yhteyshenkilöillensä.  
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Yhtenäisemmillä prosesseilla pystytään vaikuttamaan työskentelyn tehokkuuteen ja toimi-

vuuteen. Automatisaatiota ja robotiikkaa on helpompi lisätä prosesseihin, kun prosessit 

ovat jo valmiiksi yhtenäisiä, tällöin esimerkiksi robotin ohjelmoiminen on järkevää ja kus-

tannustehokasta. Toimintamallien yhtenäistäminen edesauttaa reagoimaan nopeasti kehi-

tykseen ja oppimistilanteisiin, kun kaikkien yksiköiden prosessi ovat samalla tasolla ja 

kaikkien lähtökohdat ovat suunnilleen samat on kehittyminen nopeampaa ja tehokkaam-

paa.  

 

Tutkimuksen ja keskusteluiden perusteella löysin palkanlaskentaprosessiin kehitysehdo-

tuksia sekä kriittisiä pisteitä, joihin tulisi jatkossa kiinnittää entistä enemmän huomiota. Tu-

levaisuudessa tiedostojen siirto järjestelmien välillä lisääntynee ja kehityssuuntana on ma-

teriaalin itsenäinen liikkuminen järjestelmästä toiseen (Hakanen, 2018). Tämä asettaa pal-

kanlaskentaan liittyviin tarkastuksiin uusia vaatimuksia. Toimeksiantajalla on käytössä hei-

dän oma järjestelmänsä CoZone, joka mahdollistaa jo osittain tiedon liikkumisen palkka-

järjestelmään. Työntekijät pystyvät kirjaamaan tunnit, poissaolot ja lomat järjestelmään, 

josta esimies hyväskyy ne ja tämän jälkeen tiedot ladataan palkkajärjestelmään. Tavoiteti-

lana olisi, että tiedot siirtyisivät CoZone:sta palkkajärjestelmään automaattisesti esimer-

kiksi robotin avulla.  

 

Kun automaatio lisääntyy palkanlaskijan rooli, muuttuu prosessin valvomiseen ja poik-

keustilanteiden hallintaan (Hakanen, 2018). Tämän muutoksen myötä on erityisen tärkeää 

kiinnittää huomiota kunnollisiin tarkistusraportteihin, jotta pystytään valvomaan, että järjes-

telmät toimivat oikein. ISAE-standardiin kuuluu kaikkien tietojen tarkistaminen, virhetilan-

teiden raportointi ja korjaaminen. Tämä prosessin vaihe ei tule tulevaisuudessa poistu-

maan, mutta muutoksia tulee ja onkin suotavaa tehdä. Olen kerännyt vastauksien, kes-

kusteluiden ja omien kokemuksien perusteella tarkistuslistaehdotuksia, joiden avulla pys-

tyttäisiin saamaan kiinni järjestelmässä tapahtuvia virhetiloja ja korjaamaan ne ajoissa en-

nen palkanmaksua. Alla olen listannut tarkistuslistaehdotuksia, jotka koen tärkeäksi osaksi 

jalkauttaa osaksi palkanlaskentaprosessia.  

 

 

Palkanlaskentaprosessin virheiden ehkäiseminen. 

• Henkilötietojentarkistusraportti  

• A-hintojen tarkistus 

• Lomarahojen tarkistus 

• %-perusteisten lomarahojen tarkistus 

• Palkattomat poissaolot  

• Oikeiden palkkalajien tarkistus  
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• Erilaisten lisien tarkistaminen  

• Arkipyhäkorvaukset  

• Määräaikaisten työsuhteiden tarkistus 

 

Nämä tarkistusraportit ovat vastaus palkanlaskentaprosessin virheiden ehkäisemiseen. 

Ne tulisi sisällyttää nykyisiin palkanlaskennanprosesseihin, jotta ne saataisiin tehtyä kuu-

kausittain. Näiden tarkistusten avulla pystyttäisiin varmistumaan, että tapahtumat ovat kir-

jautuneet oikein ja oikeat lisät sekä korvaukset ovat siirtyneet maksuun erityisesti silloin 

kun käsitellään isoja määriä materiaalia toisesta järjestelmästä.  

 

Näiden kehitysehdotusten lisäksi vastausten perusteella pidän ISAE-perehdytystä työsuh-

teen alussa erittäin tervetulleena lisäyksenä. Tällöin työsuhteen alusta alkaen työntekijät 

tietäisivät, että Azets:illa on käytössä tämän kaltainen varmennusstandardi. Tutkimuk-

sessa kävi ilmi, että asiakkaat eivät välttämättä tiedä mitä heiltä odotetaan tai he eivät 

muista mitä tietoja pitää toimittaa uusista työntekijöistä, jos työntekijöitä ei tule joka kuu-

kausi. Ehdottaisin opasta palkanlaskennan perusteista, johon sisältyisi esittely Azets:in 

tarjoamista palveluista sekä ohjeistus kriittisistä tiedoista palkanlaskennan kannalta. Op-

paan voisi antamaan erityisesti uusille ja potentiaalisille asiakkaille, mutta sopisi myös 

vanhoille asiakkaille.   

 

Automaatio ja robotiikka lisääntyvät tulevaisuudessa ja myös Azetsilla panostetaan pro-

sessien kehittämiseen, tehokkuuden lisäämiseen ja riskien minimoimiseen. Prosessit voi-

daan opettaa robotille, jos prosessi on digitaalinen, strukturoitu ja ei sisällä monimutkaista 

päättelyä. Robotiikkaa voidaan kuvailla tietokoneohjelmana, jolla matkitaan käyttäjän vuo-

rovaikutusta eri ohjelmistojen kanssa. (Kyheröinen 2019, 10.) Esimerkkejä milloin on kan-

nattavaa ohjelmoida robotti tekemään manuaalisia prosesseja: Todella suurella osalla asi-

akkaista tehdään sama prosessi manuaalisesti, prosessi on työläs tai virheriski on korkea. 

Erityisesti kun robotin ohjelmoinnista on hyötyä suurella aikavälillä, isolle osalle asiakkai-

den prosesseista on robotin ohjelmointi kustannustehokasta ja vapauttaa asiantuntijoiden 

aikaa esimerkiksi asiakkaiden palvelemiseen ja neuvontaan.  

 

Liisa Hakala (2018) kirjoittaa sosiaali- ja terveysministeriön kolumnissa tulevaisuuden työ-

elämävalmiuksista. Kolumnissa nousi esille erityisesti osaamisen kehittäminen, omien 

vahvuuksien tunnistaminen, yhteistyötaidot ja itsensä johtaminen. Aiemmin luvussa 3.5. 

kerroin oppivasta organisaatiosta ja siitä, miten yritys pystyy kilpailemaan osaamisen 

avulla. Jatkuvasti puhutaan entistä enemmän robotiikasta ja sen tuomista muutoksista 

työelämässä ja muutoksista asiantuntijoiden päivittäiseen työhön. Tulevaisuudessa työ-

tehtävät ovat entistä enemmän konsultointia ja laajojen kokonaisuuksien omaksumista, ja 
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tämä vaatii niin digi- ja teknologiaosaamisen kuin organisaation toiminnan ja työntekijöi-

den kehittämistä. Myös Hakala (STM 2018) toteaa kolumnissa, että tulevaisuudessa tarvi-

taan uutta osaamista ja osaamiseen kannustavaa ympäristöä, jotta myös työntekijät ja sitä 

kautta organisaatio pysyvät mukana kehityksessä.  

 

Organisaation osaamista ja kehityskohteita pystytään tarkastelemaan esimerkiksi audi-

toinnin ja benchmarking:in avulla. Näitä menetelmiä on kuvattu tarkemmin luvuissa 3.1. 

auditointi ja 3.3. auditointi ja benchmarking osana kehitystä. Auditointien avulla yritys pys-

tyy tarkastelemaan prosesseja ja niiden toimivuutta niin sisäisiä kuin ulkoisia auditointeja 

hyödyntäen. Azets:illa prosesseja auditoi ulkoinen tarkastaja EY, mutta myös sisäisiä au-

ditointeja suoritetaan. Koen, että erityisesti asiakkaiden kierrättäminen eri palkanlaskijoi-

den välillä antaa laskijoille uusia näkökulmia niin omaan toimintaan kuin tiimin yhteiseen 

kehitykseen. Kun asiakkaita kierrätetään, nousee prosesseista helpommin esille työvai-

heet, joille laskija on esimerkiksi tullut sokeaksi.  

 

Benchmarking- mallia pystytään hyödyntämään yrityksen sisäisten prosessien kehityk-

sessä. Kun kehityskohteita nousee esille, esimerkiksi auditointien tai työnkierron yhtey-

dessä tulisi näistä puhua avoimesti niin tiimeissä kuin koko talossa yhteisesti. Azets:in si-

sällä on useita eri toimintamalleja ja tapoja hoitaa prosesseja, jos näistä malleista pystyt-

täisiin tunnistamaan parhaat ja hyödyntämään niitä suurimassa osassa prosesseja tämä 

lisäisi yhtenäisiä toimintamalleja sekä prosessien tehokkuutta. Ideaali tilanne olisi, että 

prosessit olisivat yhtenäisiä, mutta usein mitä isommista asiakkaista on kyse sitä enem-

män he tarvitsevat prosessien muokkaamista. Toimintaa pystytään kehittämään jo pie-

nempien prosessivaiheiden tehostamisella.  

 

Tulevaisuudessa tulisi kiinnittää entistä enemmän huomiota isompiin kokonaisuuksiin ja 

siihen, miten niitä tullaan jatkossa käsittelemään. Kun automaatio lisääntyy, tulee keksiä 

uusia toimintamalleja, kun vanhat prosessit eivät ole enää tehokkaita. Tähän tarvitaan eri-

tyisesti työtätekevien asiantuntijoiden osaamista ja mielipiteitä. Yrityksen johdon ja esi-

miesten tulee luoda kannustava ja avoin ilmapiiri, jotta uudet kehityskohteet uskalletaan 

nostaa esille. Tämän lisäksi kehityksestä tulee puhua avoimesti ja tuoda se osaksi joka 

päiväistä työtä, jolloin siitä tulee ”normaalia”. Luvussa 3.5. käytiin läpi oppivan organisaa-

tion avaintekijöitä.  

 

Kuviossa 6 kuvattiin Z-malli, jonka mukaan kaikki lähtee henkilöstön osaamisesta, tyyty-

väisyydestä ja motivaatiosta. Tämä on suoraan yhteydessä prosesseihin ja niiden tehok-

kuuteen. Kun prosessit ovat kunnossa se heijastuu myös asiakkaisiin ja sitä kautta yrityk-



 

 

42 

sen tulokseen. Kun tämän kaltainen ajattelumaailma saadaan juurrutettua yritykseen, pys-

tyy yritys pysymään mukana kehityksessä ja kehittämään omaa toimintaansa kilpailijoita 

paremmaksi. Näiden toimintojen avulla pystytään kehittämään myös tässä tutkimuksessa 

esiin tulleita asioita sekä pohtimaan yhtenäisempiä käytäntöjä koko talon tasolla.  

 

Auditointi ja benchmarking ovat yksi keino, jonka avulla pystytään löytämään kriittisiä koh-

teita ja kehittämään prosesseja. Tämä onnistuu kuitenkin vasta sitten kun henkilöstö saa-

daan osallistettua mukaan prosessiin. Kehittymisen tarpeellisuus tulee perustella työnteki-

jöille ja heitä tulee kannustaa kehittymään. Tässä vaiheessa erityisesti esimiehen rooli 

nousee esille, koska hänen tulee olla tietoinen siitä, miten jokainen yksilö saadaan moti-

voitumaan.  Motivoinnin ja palkitsemisen keinoja on monia ja ne ovat hyvin yksilöllisiä. 

Toinen motivoituu rahasta, kun toiselle vapaa-aika perheen kanssa on erityisen tärkeää, 

samalla kun kolmas haluaa enemmän vastuuta tai tunnustusta hyvin tehdystä työstä.  

  



 

 

43 

5 Pohdinta 

Opiskellessani Haaga-Heliassa HR & johtamista kävimme yritysvierailulla Azets:illa, jossa 

kerrottiin palkanlaskennan ja HR työtehtävistä. Kiinnostuin yrityksestä sekä työtehtävistä 

ja päätin hakea töihin ja pääsin. Kun aloitin harjoittelun pohdin paljon, onko palkanlas-

kenta niin tylsää, kuin siitä usein puhutaan. Laskeeko järjestelmä todella palkat nappia 

painamalla, jolloin työ olisi hyvin rutiininomaista. Vuoden työssäolon jälkeen voin todeta, 

että ei järjestelmä ei laske palkkoja nappia painamalla – ainakaan isommissa asiakkaissa. 

Työ on asiakaslähtöistä ja vaatii todella laajaa osaamista muun muassa lainsäädännön ja 

TES:sien johdosta. Jo nyt todella iso osa työstä on konsultointia ja prosessien kehittä-

mistä automaattisempaan suuntaan. Tässä kehityksessä haluan olla mukana.  

 

Kun opinnäytetyön kirjoittamisesta tuli ajankohtaista aloin pohtimaan mistä haluaisin tehdä 

opinnäytetyöni. Ainoa toiveeni oli, että halusin, että aihe on sellainen, josta olisi todella jo-

tain konkreettista hyötyä. Kun sain aihe-ehdotukseksi tutkia, miten ISAE-standardi näkyy 

palkanlaskentaprosessissa sekä arvioida nykytilannetta ja sen kriittisiä pisteitä ja tuottaa 

palkanlaskentaprosessikuvauksen, olin innoissani. ISAE-standardi oli itselleni hieman vie-

ras käsite. Tiesin, että prosessimme on rakennettu ISAE:n ympärille, mutta käytännössä 

en tiennyt mitä eri koodit tarkoittavat. Aloittaneena työntekijänä olin saanut vanhan pal-

kanlaskentaprosessikuvauksen eteeni ja minulla oli paljon ideoita, miten lähtisin ohjetta 

muokkaamaan ja toteuttamaan.  

 

Tuottamani palkanlaskennanprosessikuvas sai hyvää palautetta niin esimieheltäni kuin 

muutamalta työntekijältä, joille annoin sen arvioitavaksi. Toki prosessikuvauksen todelli-

nen käytettävyys ja toimivuus käy ilmi vasta kun se otetaan virallisesti käyttöön ja sitä ovat 

päässeet kokeilemaan erityisesti uudet työntekijät, joille prosessi ei ole entuudestaan 

tuttu. Prosessikuvaus sekä tutkimuksesta tuotettu raportti rakentuivat kolmessa kuukau-

dessa päivätyön ohella, jonka takia työstin työtäni pääsääntöisesti viikonloppuisin.  

 

Tutkimustulosten perusteella pystyin tuottamaan konkreettista tietoa palkanlaskentapro-

sessin nykytilasta sekä esittämään kehitys toimenpiteitä ja virheiden ehkäisyyn liittyviä eh-

dotuksia toimeksiantajayritykselle. Erityisesti kyselyssä esiinnousseet asiat tuovat lisäar-

voa yritykselle ja sen prosessien tehostamiselle. Kyselyyn vastanneet tekevät töitä pal-

kanlaskennan parissa päivittäin, jolloin heillä on konkreettinen tieto, siitä millainen on tä-

män hetkinen prosessin tila. Mielestäni onnistuin hyvin niin prosessikuvauksen kuin tutki-

muksen tulosten raportoinnissa, ottaen huomioon tiukan aikataulun. Koko opinnäytetyön 

prosessissa otettiin huomioon ISAE näkökulma ja se, miten se vaikuttaa prosessin eri vai-
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heisiin ja toimivuuteen. Lopputuloksena syntyi tulos, että prosessi on pääpiirteittäin kun-

nossa ja suuria virheriskejä prosesseista ei tällä hetkellä löytynyt, mutta haastatteluiden 

perusteella sain arvokasta tietoa tulevaisuuden prosesseihin. Tulevaisuudessa prosessit 

tulevat muuttumaan ja näihin muutoksiin on tärkeää varautua ajoissa ja tiedostaa tulevat 

muutokset ja niiden vaatimat toimenpiteet.  

 

5.1 Johtopäätökset 

Nyt vuoden työkokemuksen jälkeen olen huomannut, että minulle on ollut tärkeää kehittää 

asiakkaiden prosesseja entistä tehokkaampaan ja varmempaan suuntaa. Koen, että 

melko uutena työntekijänä pystyn tuomaan uusia näkökulmia osaavammille työntekijöille, 

jotka helposti juurtuvat omiin toimintamalleihin ajatellen, että näin on aina tehty ja näin se 

on järkevintä tehdä. Suhtaudun kriittisesti sellaisiin asioihin, jotka tiedän, että voisin tehdä 

tehokkaammin ja nopeammin. Esimerkiksi palkkatietojen manuaalinen kirjaaminen on 

omasta mielestäni sekä tylsää että erittäin riskialtista ja tehotonta työskentelyä. Uskon, 

että tulevaisuudessa tämä manuaalityö tulee jäämään pois ja tilalle tulee robotit ja järjes-

telmät hoitamaan rutiininomaiset työt, jolloin asiantuntijoiden työ tulee siirtymään entistä 

enemmän konsultoinniksi. Koen, että tämä on mielenkiintoinen kehityssuunta, jossa ha-

luan olla mukana. Tämä vaatii entistä laajempaa osaamista ja nopeaa tiedon omaksu-

mista.  

 

Palkanlaskenta on suuressa murroksessa, jossa kehitystä tapahtuu erityisesti materiaalin 

käsittelyn, tiedonliikkumisen ja ohjelmistojen kehityksen osalta. Tämän myötä palkanlaski-

jan rooli tulee muuttumaan tulevaisuudessa suuresti. Laajojen kokonaisuuksien hallitsemi-

nen ja asiakaspalvelutaidot tulevat olemaan entistä suuremmassa osassa palkanlaskijan 

työtä. Pilvipalveluiden ja palkkajärjestelmien välinen tiedonsiirto tulee tulevaisuudessa 

normaalia ja edistämään yrityksen kehittymistä ja näiden avulla mahdollisesti erottumista 

kilpailijoista. (Hakanen, 2018.) 

 

Alla olevassa kuviossa 10 on hahmoteltu tutkimus tavoitteiden keskeisimmät löydökset. 

Tutkimuksen päätavoite oli kuvata palkanlaskennan nykytilaa ja sen kriittisiä pisteitä ISAE-

3402- raportoinnin avulla. Prosessin perusasiat ovat kunnossa ja EY:n tekemässä audi-

tointi raportissa ei löytynyt laatupoikkeamia. Jatkuva kehittyminen on tiedostettu ja siihen 

tulee tulevaisuudessa keskittyä. Kriittisiä tekijöitä nousi enemmän esille kyselyn ja keskus-

teluiden perusteella. Näistä eniten esille nousivat aikataulutus ja manuaalinen materiaali. 

Ala tavoitteilla pyrin löytämään vastauksia, miten virheriskiä voidaan pienentää. Alalu-

vussa 4.3. esittelin erilaisia tarkistuslistoja, joiden avulla prosessissa tapahtuvia virheitä 
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voidaan minimoida. Tämän lisäksi perehdytys prosessin pitää toimia ja työntekijöiden tu-

lee pystyä tulevaisuudessa hallitsemaan laajempia kokonaisuuksia ja ymmärtämään asioi-

den vaikutukset toisiinsa. Tehokkuuteen löytyi ratkaisuja toiminnan yhtenäistämisen, auto-

maation, robotiikan ja osaamisen kehittämisen kautta. Jokaiseen edellä mainittuun tulok-

seen ja niiden saavuttamiseen liittyy osaamisen kehittäminen niin tiimi kuin yksilötasolla.  

 

 

Kuvio 10 Tutkimus tavoitteisiin saatuja vastauksia. 

 

Tutkimuksen tuloksina syntyi paljon kehitysehdotuksia, joita pystytään hyödyntämään toi-

meksiantajayrityksessä. Tämän lisäksi tutkimuksessa nousi esille pääteemat, minkä ym-

pärillä palkanlaskennan nykytila ja tulevaisuus nähdään. Nämä pääteemat löytyvät kuvi-

osta 9 ja niiden kehitysmahdollisuuksia ja tulevaisuuden huomioita on avattu tarkemmin 

luvussa 4.3. Näiden kehitysehdotusten lisäksi tutkimuksen tuloksia analysoitaessa pohdin 

tulevaisuutta muun muassa käytyjen keskusteluiden ja yrityksen sisäisten palavereiden 

pohjalta. Näiden perusteella esille nousi muutamia huomioita, jotka haluan nostaa esille 

tulevaisuuden huomioina. Alla olevassa listassa on kerätty nämä huomiot, jotka koen tut-

kimustulosten perusteella tärkeinä osa-alueina, joihin tulisi kiinnittää huomiota.  

 

• Palveluiden tarjoaminen asiakkaille herkemmin. 

• Miten tarkistuksissa pystytään huomaamaan virheelliset tiedot, kun palkanlaskija ei 

enää itse käsittele materiaalia? 

• Prosessien yhtenäistäminen tuo tehokkuutta ja vähentää hukka-aikaa. Mitä tämän 

eteen kannattaisi seuraavaksi tehdä? 

• Miten tulorekisteri tulee vaikuttamaan tulevaisuudessa käytettäviin palkkalajeihin? 

• Aikataulutus on tärkeä osa laadukasta prosessia. 

• Perehdytysprosessi kuntoon. 

• Uusille asiakkaille esittelyopas. 
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5.2 Työn luotettavuus ja oman oppimisen arviointi  

Opinnäytetyöni aihe oli ajankohtainen ja tarpeellinen toimeksiantajayritykselle sen asiak-

kaille sekä oman ammatillisen kehittymiseni kannalta. Työssä on kuvattu palkanlasken-

nanprosessi, joka noudattaa ISAE-3402- standardia. Tämän pohjalta pystyttiin tutkimaan 

kriittisiä vaiheita ja löytämään niille kehitysehdotuksia. Tutkimustulosten tueksi on nostettu 

esiin muutamia toimintamaleja, joiden avulla prosesseista voidaan löytää heikkoja kohtia 

sekä tuottamaan niille ratkaisuja. Tietoperustan avulla pystytään todentamaan tutkimuk-

sen tavoitteiden tärkeys yrityksen työntekijöille, asiakkaille sekä yrityksen johdolle ja koko 

liiketoiminnalle.  

 

Pohdin työni luotettavuutta lähteiden ja toimeksiantajayrityksen kannalta. Tietoperustassa 

olen käyttänyt lähteinä oppikirjallisuutta, lakeja, toimeksiantajan sisäisiämateriaaleja, kir-

jallisuutta sekä viranomaisten ohjeita. Kirjallisuus lähteiden osalta tarkistin tietojen ajan-

kohtaisuuden ja pyrin käyttämään mahdollisimman paljon uutta kirjallisuutta, jolloin pystyin 

varmistamaan, että tiedot ovat ajantasaisia ja oikeellisia. Hieman vanhemmissa teoksissa 

pyrin tarkastelemaan oikeellisuutta etsimällä aiheesta tietoja myös muualta, jolloin pystyin 

varmistumaan, että tieto on vielä ajankohtaista ja luotettavaa. Työssä on hyödynnetty 

myös viranomaislähteitä ja lainsäädäntöä, jotka ovat erittäin luotettavia ja ajantasaisia läh-

teitä. Tämän lisäksi työssä on käytetty paljon toimeksiantajan omia materiaaleja erityisesti 

prosessien kuvauksessa sekä ISAE- osuudessa. Yrityksen sisäistä materiaalia on käytetty 

vain silloin kun olen käsitellyt yrityksen sisäisiä prosesseja ja toimintoja. Näiden tietojen 

oikeellisuuden varmistin vielä esimieheltäni, joka luki työni läpi ja antoi palautteen.  

 

Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, jossa hyödynnettiin kyselyä ja keskuste-

luita, asiantuntijoiden haastatteluita ja vuoden 2018 ISAE-3402- raporttia. Tutkimuksen ta-

voitteena oli tutkia palkanlaskentaprosessin nykytilaa ja sen kriittisiä pisteitä ISAE-3402- 

raportoinnin kannalta. Tämän lisäksi halusin löytää kehitysehdotuksia virheiden ennalta-

ehkäisemiseen sekä kehitys ideoita toiminnan tehostamiseen. Tutkimuksessa on hyödyn-

netty tyypittelyä, jossa on pyritty löytämään samankaltaisia vastauksia ja ajatuksia. Tutki-

muksessa on löytynyt paljon yhtäläisyyksiä vastauksien välillä niin yksittäisissä kysymyk-

sissä kuin jokaisen kysymyksen kohdalla. Tämän perusteella tutkimus on reliabiliteetti eli 

luotettava, koska kerätyn aineiston vastaukset eivät ole yksittäisen vastaajan mielipiteitä, 

vaan vastukset ovat kertaantuneet muidenkin vastaajien kohdalla.  

 

Tutkin palkanlaskentaprosessin nykytilaa käymällä läpi viimeisimmän EY:n tuottaman 

ISAE-3402 auditointiraportin. Raportissa ei ilmennyt puutteita prosesseista, ja tämän pe-

rusteella pystyin toteamaan, että nykyinen prosessi toimii ISAE-3402 mukaisesti. EY:n 
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tuottamaa auditointiraporttia voidaan pitää erittäin luotettavana lähteenä. Tuotetun kyselyn 

perusteella ilmeni kuitenkin kriittisiä pisteitä, joita tulisi varmentaa ja kehittää tulevaisuu-

dessa. Kyselyn avulla sain työntekijöiltä konkreettisia esimerkkejä, miten prosessia voi-

daan kehittää. Näiden vastauksien perusteella pystyin tuottamaan kehitysehdotuksia pro-

sessin eri vaiheisiin, joiden tukena voidaan käyttää tietoperustassa esitettyjä toimintamal-

leja.  

 

Tutkimuksen pystyy halutessaan toistamaan toimeksiantajayrityksessä myös laajemmin, 

mikäli tarvetta on. Haastatteluiden sekä yleisen keskustelun perusteella pystyn totea-

maan, että vastaukset eivät tulisi poikkeamaan suuresti isommalta joukolta kysyttäessä. 

Mikäli tutkimus tuotettaisiin isommalle kohdejoukolle vastauksien määrä, kasvaisi ja esiin 

nousisi varmasti enemmän näkökulmia samoista aiheista ja mahdollisesti uusiakin näke-

myksiä, mutta sen vaikutus koko tutkimuksen vastauksiin ei olisi oleellisen suuri. Tässä 

tutkimuksessa haastateltavien määrä jäi suhteellisen pieneksi myös resurssien ja aikatau-

lullisten puitteiden takia. Tutkimuksen kysymykset oli aseteltu yksiselitteisiksi ja kyselyyn 

vastanneiden vastaukset vastasivat kysymyksiin, joihin haluttiin vastaus.  

 

Tutkimuksen avulla sain selville millaisena työntekijät pitävät prosessin nykytilan ja sen 

kriittisiä pisteitä ja minkälaisia kehitysehdotuksia heillä on tulevaisuudessa. Tämän avulla 

tutkimuksessa on pystytty tutkimiaan sitä mitä oli tarkoitus tutkia eli palkanlaskennan ny-

kytilaa ja sen kriittisiä pisteitä. Näiden vastausten perusteella on pystytty tekemään johto-

päätöksiä sekä antamaan kehitysehdotuksia ja tarkastelemaan prosessin toimivuutta 

ISAE-3402- prosessin näkökulmasta ja luomaan luotettava palkanlaskennanprosessiku-

vaus.  

 

Palkanlaskentaprosessiin on tullut merkittäviä muutoksia vuoden 2019 alussa kun tulore-

kisteri astui voimaan. Erityisesti tämän takia oli oleellista päivittää palkanlaskennanproses-

sikuvaus. Mielestäni palkanlaskennan prosessikuvauksesta tuli sekä selkeä, että helppo-

lukuinen ja se palvelee uusia työntekijöitä. Prosessikuvauksessa on pyritty ottamaan huo-

mioon myös mahdolliset muutokset prosesseihin, joten se on tehty sähköiseen muotoon, 

jota on helpompi päivittää yrityksen sisällä. Ohje on rakennettu yrityksen sisäisten materi-

aalien perusteella ja lopullisen työn on tarkistanut esimieheni, joten voin luottaa, että oh-

jeistus on oikeellinen ja luotettava 

 

Kun olin valinnut aiheen opinnäytetyölleni tein aikataulun, jossa olin jakanut opinnäytetyö 

prosessin aihealueittain kokonaisuuksiin. Jokaiselle kokonaisuudelle asetin aikataulun, 

jota pyrin noudattamana koko prosessin ajan. Alkuun pääseminen oli haasteellista, mutta 
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elokuussa 2019 aloitin prosessin tutkimalla lähdekirjallisuutta sekä haastattelemalla ja te-

kemällä rajaukset opinnäytetyölle. Tämän jälkeen työn kokonaisuus selkeytyi hieman ja 

pystyin aloittamaan prosessin. Lähteiden etsiminen ja palkanlaskentaprosessin kirjoittami-

nen etenivät nopeasti ja sain tietoperustan ensimmäisen osan valmiiksi suunniteltua aikai-

semmin.  

 

Tietoperustan toisen osan kirjoittaminen tuotti enemmän haasteita. Koin haastavaksi tie-

don kattavuuden. Ajoittain minulla oli hankaluuksia rajata työhön sopiva ja oleellinen 

määrä teoriaa. Kirjoittamistani helpotti, että aihe oli minulle entuudestaan tuttu ja sain esi-

mieheltäni ja työkavereiltani tukea ja pystyin keskustelemaan aiheesta heidän kanssaan. 

Opinnäytetyö valmistui noin kolmessa kuukaudessa täysipäiväisen työn ohessa. Proses-

sin edetessä kävin opinnäytetyöseminaareissa ja annoin väliversiota luettavaksi ystäväl-

leni, joilta sain hyviä kommentteja työn selkeydestä. Kokonaisuudessaan opinnäytetyöpro-

sessi opetti minulle aikataulutuksen tärkeyttä, järjestelmällisyyttä sekä pitkäjänteisyyttä. 

Työn aikana etsitty ja hyödynnetty tieto ja sen tulkinta tulevat auttamaan minua työelä-

mässä. Tämä opinnäytetyö liittyi suoraan omaan työhöni ja prosessin aikana sain sekä 

uutta tietoa, että varmistusta jo olemassa olevalle tiedolle.  

 

Näin jälkeen päin pohdittuna huomasin, että aikataulutus ja tarkkojen palautuspäivien ai-

kataulut olisi kannattanut ottaa selville aikaisemmin. Olin suunnitellut palauttavani työni 

joulukuun alussa, mutta aikatauluihin tuli muutoksia, kun se aikaistui kolmella viikolla. On-

neksi esimieheni tuki minua ja sain ottaa töistä muutaman lisäpäivän vapaaksi ja näin sain 

kirittyä aikataulussani. Tämän lisäksi huomasin, että aikataulutuksen suhteen olisi kannat-

tanut olla vielä tarkempi ja tehdä esimerkiksi viikko kohtaiset tavoitteet. Jälkeen päin koen, 

että aihekohtainen aikataulutus oli liian pitkällä aikavälillä, jolloin työn etenemistä oli han-

kalaa kontrolloida. Kaiken kaikkiaan työ antoi minulle valmiuksia tutkimuksien tekemiselle 

ja analysoinnille sekä luomaan kattavia raportteja.  
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Liitteet 

Liite 1. Käsite- ja lyhenneluettelo 

EY – Ernst & Young 

TES – Työehtosopimus 

KATRE – Kansallinen tulorekisteri  

GDPR – General Data Protection Regulation, Tietosuoja-asetus (2016/679)  

IFAC – International Federation of Accountants, kansainvälinen tilintarkastusliitto 

IAASB – International Auditing and Assurance Standards Board, kansainvälinen tilintar-

kastajien ja varmennusstandardien toimikunta 

Auditointi – Organisaation prosessien toimivuuden ja luotettavuuden tarkistaminen, joko 

sisäisesti tai ulkoisesti. 

Auditoija – Auditoinnin suorittava henkilö tai ulkopuolinen taho. 

Benchmarking – Mitattu paras suorituskyky, joka on tunnistettu parhaaksi suoritusstandar-

diksi kyseisellä toimialalla. 

ISAE 3402- standardi – Kansainvälinen varmennusstandardin mukainen raportti palvelu-

organisaation toiminnasta käyttäjäorganisaatiolle ja heidän tilintarkastajilleen.  

PR-IN – Palkanlaskentaan saapuva materiaali. (Osa ISAE-3402- standardia) 

PR-PRO – Palkanlaskentaprosessin vaiheet. (Osa ISAE-3402- standardia) 

PR-OUT – Asiakkaalle toimitettavat hyväksyntälistat. (Osa ISAE-3402- standardia) 

PR-PMT – Palkanlaskentaan liittyvät maksatukset. (Osa ISAE-3402- standardia) 

PR-TAX – Verokortit ja lakisääteiset muutokset palkanlaskennassa. (Osa ISAE-3402- 

standardia) 

 

 

 


